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COVORAŞE 

DEZINFECTANTE 

LA INTRĂRILE 

DIN PIEŢE
PREVENŢIE. Conducerea 

Administraţiei Pieţelor Agroalimentare 

SA informează că la toate intrările în 

pieţele din municipiul Galaţi au fost 

amplasate covoraşe îmbibate cu soluţie 

dezinfectantă – cloramină. > pag. 06

08medicină
Grupe de sânge 
predispuse la infecţia 
cu COVID-19

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Inconştienţă fără margini. De asta a dat dovadă 
un bărbat care a fugit din spital pentru a ajunge la 
Bucureşti, deşi starea sa de sănătate nu îi permi-
tea acest lucru. Mai grav este faptul că acesta avea 
simptome specifi ce coronavirusului şi era internat 
în Spitalul de Boli Infecţioase. Acum, el s-a ales cu 
dosar penal.  > pag. 03  

Suspect de coronavirus, 
a fugit din spital

07timp liber
Teatrul „Ţăndărică“ 
transmite live 
spectacole pentru copii

 REGULI ŞI MĂSURI PE PERIOADA STĂRII DE URGENŢĂ > SPECIAL/04-05

S-au închis
toate restaurantele, 
barurile şi cafenelele

GALAŢIUL 

VA FACE TESTE 

PENTRU 

CORONAVIRUS
INVESTIŢIE. A fost 

semnat contractul pentru 

aducerea la Galaţi a primului 

aparat medical (PCR Real Time) 

care depistează noul coronavirus. 

> pag. 10

17social
Noi proceduri 
pentru depunerea 
dosarelor de pensie
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€4,84 
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meteo

16˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 18.03.2020
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19 MARTIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Noi reguli pentru români. 

Ministrul de Interne, 

Marcel Vela, şi secretarul 

de stat al MAI, Raed 

Arafat, au anunţat ce vom 

avea şi ce nu vom avea 

voie să facem, începând 

din 18 martie.  

, Teodora Miron 

foto Bogdan Codrescu 

  u foto Teodora Miron
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editorial
viaţa liberă
Fiţi calmi și spălaţi-vă pe mâini!

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Avea bunica mea o vorbă, pe 
care o spunea, supărată, când 
venea duminica de la slujbă 
și mirosise vreunul rău prin 
biserică. „Mamă, dacă vrei, 
şi-n troaca porcului poţi să faci 
baie!“ Nouă, copiilor, ne punea 
vara cearşafuri între sârmele 
de rufe, şi ne făcea duş cu cana, 
ne limpezea părul cu muşeţel 
sau cu frunze de nucă, iar iarna 
avea mereu găleata cu apă de 
ploaie sau zăpadă pusă pe plita 
sobei, la încălzit, nu ne băgam 
la somn fără să ne fi  spălat. 
Ne duceam la WC în fundul 
curţii, unde, da, ne-am şters şi 
cu hârtie de ziar, că nu se găsea 
mereu hârtie igienică, dar ne 

spălam pe urmă şi uite că nu a 
murit nimeni. Aşa că, sincer, cât 
timp avem apă și săpun, eu stau 
liniştită.

Nu pot să înțeleg nebunia 
asta cu goana după hârtie 
igienică, nici după făină și 
mălai cu nemiluita. Știe toată 
lumea că, dacă le ții prea 
mult într-o cămară a unui 
apartament de bloc, fac fl uturi. 
Am dubii că o să se apuce brusc 
toată lumea de copt pâine sau de 
vitejii în bucătărie. Eu una mai 
am niște varză murată în butoi, 
ceva gogonele, ambele surse de 
vitamine C, roșii la congelator și 
un borcan de miere în cămară, 
la o adică, e destul.

De fapt, în toată ecuația asta 
a răspândirii COVID-19, două 
chestiuni sunt fundamentale: 

Anca  
Spanu

ruperea lanțului de transmitere 
și spălarea sistematică a 
mâinilor, înainte de a atinge 
fața, hrana, obiectele pe care le 
folosim zilnic, obrajii copiilor 
noștri etc. Văd în jurul meu o 
isterie crescândă legată de lipsa 
alcoolului sanitar. Personal, am 
găsit la farmacie, înțeleg că ar 
mai fi  și în alte magazine, că 
în unele locuri comercianții ar 
fi  crescut prețurile (ceea ce nu 
este moral, dar, atâta timp cât 
nu se plafonează prețurile, nu 
este nici ilegal, este rezultatul 
creșterii cererii, în comparație 
cu oferta), ceea ce i-a determinat 
pe foarte mulți să se revolte. 
În lipsă de spirt sau de clor 
(atenție, datul cu clor pe mâini 
este o chestiune extrem de 
riscantă, pe care medicii nu o 

maxime

“
Fericirea…              

un episod trecător 

în marea dramă         

a durerii

F. M. DOSTOIEVSKI

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
Frăţiman, Persida Vanda Onea

sinaxar
19.03.2020

Sf. Mucenici: Hrisant şi Daria, u

Claudiu şi Ilaria 

înapoi
Capul sus, ne-o cere economia!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Singura fabrică de drojdie u

proaspătă din România a livrat 
2 milioane de pachete într-o 
săptămână, cât pentru 25 de 
milioane de pâini. Ar veni 
una și ceva în contul fi ecărui 
compatriot. E o informație care, 
din nefericire, ne defi nește – n-ai 
cum să mănânci inele de calamar 
sau caracatiță cu pită. Încă un 
exemplu: doar franzela pariziană 
merge de minune cu untul sărat. 
Iar pâinea, așa cum am mai scris 
(după ce și-au dat cu părerea și 
specialiștii care muncesc de acasă), 
afectează rațiunea. Se duce direct 
pe abdomen, îți pune garderoba în 
difi cultate.

Parlamentul a făcut ieri o u

ședință de simulare a votului 
online. Bine, unii se alintă: doar 

n-o să ne vândă gogoașa că n-au 
încercat niciodată serviciile unei 
dame de videochat.

De fapt, nu-i o rușine, mai ales u

că afectează exclusiv buzunarul 
amatorului de dialog de la 
distanță. E o problemă doar dacă 
ți se scurg ochii după dansatoarea 
la bară (sau ce s-o mai întâmpla 
pe timpul programului artistic) 
în timpul ședințelor din Palatul 
Parlamentului.

Nu e de râs, mi se șoptește. u

Ba da, îl contrazic, indiferent de 
rang, nume sau educație. Am și 
argumente, fără a mă considera 
unicul optimist de pe planetă: 
dacă ne va pica mansarda, peste o 
lună, două sau trei, când s-o opri 
nefericitul importat din China, 
n-o să mai putem reporni bruma 
de economie. Așadar, cu umor 
și speranță, putem să facem și 
autostrăzi.

De aceea, îmi permit un banc  u

așa-zis politic, cu toate că mai 
degrabă e economic. „România, 
prin iunie, anul în curs: - Îl vezi, 
mă, pe ăla? Cică are loc de muncă. 
Un ciudat, dă-l naibii!”

Se închid restaurantele, sălile u

de fi tness, frizeriile, aproape totul. 
Vom trece printr-o izolare aparent 
tristă. Doar aparent. Pletoșii cu 
burtă au mereu un farmec aparte, 
n-am văzut maneliști care să se 
poarte rasta ori cu chică. De ce 
cu burtă? Deoarece va funcționa 
cateringul, prin urmare n-o să ne 
lovească anorexia.

Primarul orașului Tg. Bujor, u

Laurențiu Gîdei, face cumpărături 
pentru localnicii în vârstă 
izolați pe timpul pandemiei de 
coronavirus. Bravo, acum își va 
cunoaște cu adevărat electoratul.

N.R.u Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
imineaţă tare, cu mult 
timp înainte de a trece 
alba prin ham, ograda 

casei unde am cunoscut 
Pământul se umple cu vorbele 
Mamei! Strigă păsările pentru 
ca să le dea grăunţe! Face 
mămăligă şi mâncare: ce 
găseşte, acolo! Fiindcă trebuie să 
plece la secerat de grâu, înainte 
de răsărirea Soarelui, deoarece 
paiele sunt jilave şi numai 
bune de făcut legături pentru 
snopi! Pune totul la punct... 
(Dumnezeule, ce ordine, câtă 
ordine în fi inţe şi lucruri!)... pe 
noi, copiii, ne lasă în aşternut, 
îşi ia secera şi traista cu de-

ale gurii, ulciorul cu apă... ne 
sărută pe frunte şi pleacă la 
deal, că acolo stă grâul, Domnul 
Grâu! Acolo se adună echipa 
de secerători! Se lucrează „în 
echipă“! În clacă, adică! Mă 
rog, aşa-i la colhoz! Din urmă... 
ne trezim şi noi: doi băieţi 
şi trei fete! Ştim milimetric, 
punctual ce avem de făcut 
fi ecare: vacă, buruiană la porci, 
lectură, curăţenie prin bătătură 
şi pe drum... (cât ţine gardul 
gospodăriei)... grijă de pui, apă 
de la fântână... (trei fântâni, 
Doamne, trei fântâni are cest 
cătun/schit!)... prăşit pe ici, pe 
colo... că se studia Agricultura 
la şcoală, ca manual/disciplină, 
nu? Nu cum acum, ferească 
Sfântul, dacă o mai putea!

Facem tot ce trebuie, ca 
la carte! Altfel, „pasul şi 
lovitura“, nu glumă! La prânz, 
când bate soarele de clocoteşte 
sudoarea prin lanul de grâu, 
avem poruncă s-o ducem la 
deal pe sora cea mai mică, 
să-i dea mama nişte lapte 
de mamă! E tare mică sora 
noastră cea mică! Abia se vede 
dintre cele câteva scutece! Dar 
şi noi, cei mai mari, suntem 
destul de mici! Şi ne vine greu, 
nu putem să cărăm copila pe 
braţe!
- Mai bine o punem într-un 
sac şi ne vine uşor s-o ducem 
pe spinare! - zicem şi credem 
şi hotărâm noi, bucuroşi că 
avem idei măreţe, că mama o 
să ne laude ca pe nişte făptaşi 

adevăraţi, ca pe nişte eroi 
pozitivi!
Încet-încet, printre mărăcini, 
prin miriştea şi pălămida 
zdrelitoare, ajungem pe deal, 
cu sacul unde copiliţa nu 
scoate nici o lăcrămioară! 
Şi, triumfali, o turnăm la 
picioarele mamei! Biata fetiţă 
abia de mai sufl ă! E toată albă, 
numai făină de grâu, abia-abia 
nimereşte ţâţa care ne-a crescut 
pe toţi! Mama se uită la noi şi 
ne face o droaie de promisiuni... 
pentru mai târziu, desigur, că 
nu-i frumos în public şi în grâu!
Şi mama nu s-a mai ţinut de 
cuvânt! Şi mama nu se mai ţine 
de cuvânt! Şi ce Pâine bună face 
Acum sora mea din sacul de 
Atunci! .

tragedia
Mama şi Grâul

divina

recomandă), suprafețele se pot 
spăla cu apă și săpun. Săpunul 
nu am auzit să se fi  terminat, 
eu una stau liniștită, încă mai 
am prin cămară o cărămidă 
de săpun de casă, din acela 
făcut cu grăsime de porc și 
sodă caustică, la care lumea 
cam strâmbă din nas, cică nu 
prea miroase bine. Personal, 
mie îmi place mirosul de rufe 
spălate cu săpunul acela, îmi 
amintește tot de bunicile mele 
și de copilărie, de o vreme 
când lucrurile erau mai simple, 
mai curate, și la propriu, și la 
fi gurat. Haideți să fi m calmi 
și să ne spălăm pe mâini, să 
respectăm regulile și să ne 
păstrăm intact simțul umorului, 
care ne-a ajutat să trecem prin 
altele și mai rele.    .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Gară
ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

pe repede
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Stau de mult în gară, din secunda zero.../ 
ceasurile parcă merg invers şi mint,
trenul întârzie, vine şefa gării/ 
îmbrăcată-n negru şi abia vorbind:
nu mai am bilete pentru viaţa asta,/ 
strângeţi-vă mâna şi plecaţi acum,
unde fi ecare ştie că-l aşteaptă/ 
începutul altui fără capăt drum!
n-am nici pentru moarte... toată astă lume/ 
le-a luat pe toate, cred că s-a grăbit
să ajungă prima tocmai unde are/ 
chiar deşertăciunea gâtul pe cuţit!
să ajungă prima tocmai unde crede/ 
că se-ntâmplă raiul şi să-l ia pe tot,
ca pe-un dar al celui fără nedreptate,/ 
fără nepăsare, loc şi timp şi mod!
cred că fi ecare din această lume/ 
plină cu metehne şi cu mori de vânt,
nu vrea să înveţe ce greşeală face,/ 
dacă se-mbulzeşte şi nu stă la rând!

A trecut şi viaţa, a trecut şi moartea,/ 
a trecut şi minus, a trecut şi plus!...
Nu mai vine trenul! - zice şefa gării.../ 
şi închide gara... şi se duce-n sus!
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Suspect de coronavirus, 
a fugit din spital 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Inconştienţă fără margini. De 

asta a dat dovadă un bărbat care 

a fugit din spital pentru a ajunge 

la Bucureşti, deşi starea sa de 

sănătate nu îi permitea acest 

lucru. Mai grav este faptul că 

acesta avea simptome specifi ce 

coronavirusului şi era internat 

în Spitalul de Boli Infecţioase. 

Acum, el s-a ales cu dosar 

penal. 

Este vorba despre un bărbat de 
27 de ani, de cetăţenie bulgară, 
care a ajuns marţi seară la Spita-
lul de Boli Infecţioase, acuzând 
simptome de gripă. Bărbatul era 

venit din Republica Moldova şi 
era cazat într-un hotel de pe raza 
municipiului Galaţi. „La data de 
17 martie a.c., ora 22,50, Secţia 5 
Poliţie Galaţi a fost sesizată, prin 
apelul unic de urgenţă 112, cu 
privire la faptul că, la un hotel 
din municipiul Galaţi, o persoană 
se simte rău, acuzând simptome 
de gripă. Un echipaj de poliţie a 
mers imediat la faţa locului şi a 
identifi cat un bărbat, de 27 de 
ani, cetăţean bulgar, care a decla-
rat că s-a cazat la hotel în seara 
respectivă, venind din Republica 
Moldova”, ne-a explicat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 La faţa locului a fost solicitat 
şi un echipaj medical, care l-a 

preluat pe tânăr şi l-a transpor-
tat la Spitalul de Boli Infecţioase, 
pentru mai multe investigaţii. 
Bulgarul şi-a pierdut însă răb-
darea şi, în cursul zilei de mier-
curi, a fugit din spital. Mai mult, 
acesta a urcat într-un microbuz 
care avea ca destinaţie Bucureş-
tiul. „Poliţia a fost sesizată des-
pre faptul că bărbatul în cauză 
ar fi  tăiat plasa de protecţie de 
la geamul încăperii în care era 
izolat, şi a fugit. După aproxima-
tiv 15 minute, poliţiştii l-au de-
pistat la ieşirea din municipiul 
Galaţi, într-un microbuz care se 
îndrepta spre municipiul Bucu-
reşti. A fost transportat din nou 
la spital şi poliţiştii au întocmit 
dosar penal pentru zădărnicirea 

combaterii bolilor şi pentru dis-
trugere”, a adăugat cms. şef Ga-
briela Costin.

 În microbuz se mai afl au şase 
pasageri care, împreună cu şofe-
rul au fost transportaţi într-un 
centru de carantină. 

 La Spitalul de Boli Infecţioa-
se, acolo de unde a fugit bulgarul, 
mai sunt internate 13 persoane 
cu suspiciune de coronavirus. 
Totodată, 58 de persoane sunt 
internate în centre speciale de 
carantină, iar alte 1057 sunt în 
izolare la domiciliu. Până în pre-
zent, la nivelul judeţului Galaţi 
au fost diagnosticate două per-
soane cu COVID –19, ambele fi -
ind internate la Institutul "Matei 
Balş“ din Bucureşti. .

PERICOL PENTRU SĂNĂTATEA PUBLICĂ  .  INCONŞTIENŢĂ 

Bărbatul a fost depistat într-un microbuz care pleca spre Bucureşti u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 19 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei şi Cloşca. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în localitatea Şendreni, 
pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe 
DN 26 în localităţile Frumuşiţa şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Cudalbi. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

 PIETON 

CONŞTIINCIOS, 

LOVIT                      

PE TRECERE
ACCIDENT. Un 

gălăţean de 49 de ani a fost 

rănit după ce un şofer s-a 

grăbit în trafi c şi nu i-a acordat 

prioritate pe o trecere de 

pietoni. Accidentul s-a petrecut 

pe marcajul afl at la intersecţia 

străzilor Tecuci şi George Coşbuc 

din cauză că, spun poliţiştii, 

conducătorul auto în vârstă 

de 44 de ani nu s-ar fi  asigurat 

când a virat la stânga, pentru a 

intra pe bulevard. L-a surprins 

pe bărbatul care se angajase în 

traversarea străzii pe culoarea 

verde a semaforului, impactul 

provocându-i acestuia leziuni 

care, din fericire, nu au necesitat 

internarea în spital. Poliţiştii au 

stabilit că şoferul nu consumase 

alcool şi au deschis pe numele 

acestuia un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache  
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S-au închis toate 
restaurantele, 
barurile şi cafenelele
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Noi reguli pentru români. Ministrul 

de Interne, Marcel Vela, şi 

secretarul de stat al MAI, Raed 

Arafat, au anunţat ce vom avea 

şi ce nu vom avea voie să facem, 

începând din 18 martie. Printre 

măsurile dispuse se numără 

şi închiderea restaurantelor, 

cafenelelor şi altor localuri publice 

unde se serveşte mâncare şi /

sau băuturi alcoolice şi/sau non-

alcoolice, dar şi a saloanelor de 

înfrumuseţare şi a sălilor de jocuri 

de noroc. Iată care sunt noile 

reguli, dispuse prin ordonanţă 

militară şi anunţate de Grupul de 

Comunicare Strategică, reguli 

care au intrat în vigoare miercuri, 

18 martie, de la ora 18,00. 

Se suspendă activitatea de • 
servire şi consum a produselor ali-
mentare şi băuturilor alcoolice şi 
non-alcoolice, organizată de resta-
urante, hoteluri, cafenele sau alte 
localuri publice, în spaţiile destina-
te acestui scop din interiorul sau 
exteriorul locaţiei.

Este permisă organizarea de • 
către unităţile economice de profi l 
a activităţilor de comercializare a 
produselor alimentare şi băuturi-
lor alcoolice şi non-alcoolice care 

nu presupun rămânerea clienţilor 
în spaţiile destinate acestui scop, 
precum cele de tip „drive-in”, „ro-
om-service” sau livrare la client.

Se suspendă toate activităţile • 
culturale, ştiinţifi ce, artistice, re-
ligioase, sportive, de divertisment 
sau jocuri de noroc, de tratament 
balnear şi de îngrijire personală, 
realizate în spaţii închise.

Se interzice organizarea şi des-• 
făşurarea oricărui eveniment care 
presupune participarea a peste 100 
de persoane, în spaţii deschise.

Organizatorii evenimentelor • 
organizate şi desfăşurate în spaţii 
deschise, ce presupun participarea 
a maximum 100 de persoane, sunt 
obligaţi să dispună măsuri care să 
asigure distanţa de minimum un 
metru între participanţi.

Conducătorii autovehiculelor • 
de transport marfă cu capacitatea 
maximă autorizată mai mare de 
3,5 t au obligaţia ca, în punctul de 
trecere a frontierei, să aibă asupra 
lor şi să poarte mijloace indivi-
duale de protecţie, precum dez-
infectant, mănuşi, mască pentru 
faţă şi să prezinte documente care 
atestă traseul de deplasare până la 
destinaţie. 

Conducătorii de autovehicule • 
menţionaţi anterior, care sosesc 
din „zone roşii” sau „zone galbe-
ne” ori au tranzitat aceste zone, nu 

se supun măsurilor de carantină 
sau izolare, dacă la prezentarea în 
punctul de trecere a frontierei nu 
manifestă simptomatologie aso-
ciată infecţiei cu coronavirusul 
SARS-CoV-2.

Ansamblele şi subansamblele • 
echipamentelor medicale fabrica-
te în România pentru benefi ciari 
din afara teritoriului naţional nu 
fac obiectul restricţiilor la export.

Se suspendă toate zborurile • 
efectuate de operatori economici ae-
rieni spre Spania şi din Spania către 
România, pentru toate aeroporturi-
le din România, pentru o perioadă 
de 14 zile. Măsura intră în vigoare 
începând cu data de 18.03.2020, ora 
18,00, ora României.

Se prelungeşte măsura sus-• 
pendării zborurilor efectuate de 
operatori economici aerieni spre 
Italia şi din Italia către România, 
pentru o perioadă de 14 zile, înce-
pând cu data de 23 martie 2020.

Aceste măsuri nu se aplică • 
zborurilor efectuate cu aeronave 
de stat, zborurilor de transport 
marfă şi corespondenţă, umanita-
re sau care asigură servicii medica-
le de urgenţă, precum şi aterizări-
lor tehnice necomerciale.

Măsuri de ordine publică
În aplicarea măsurilor stabilite 

prin decretul prezidenţial, la nive-

lul Ministerului Afacerilor Inter-
ne, au fost adoptate următoarele 
decizii, ţinând cont de două obiecte 
majore: 

u Ducerea la îndeplinire a 
sarcinilor suplimentare ce revin 
unităţilor MAI pe linia prevenirii 
răspândirii coronavirusului;

u Asigurarea unui climat op-
tim de ordine şi siguranţă publică 
şi un răspuns ferm la orice formă 
de criminalitate, în special a celei 
care doreşte să profi te de această 
stare de urgenţă.

Astfel:
 Structurile de poliţie locale • 

sunt coordonate operaţional de 
Inspectoratele Judeţene de Poli-
ţie, iar în Capitală de Direcţia 
Generală de Poliţie a Munici-
piului Bucureşti. Efectivele de 
poliţie locală sprijină poliţia 
naţională în măsurile de ordi-
ne publică.

La nivel naţional sunt consti-• 
tuite echipe mixte de cercetare 
şi documentare şi sunt accentu-
ate verifi cările privind modul în 
care sunt respectate condiţiile de 
izolare, corectitudinea informa-
ţiilor furnizate de cetăţenii care 
intră în România şi orice alte as-
pecte ce ţin de asigurarea ordinii 
publice şi efi cienţa măsurilor de 
combatere a răspândirii noului 
tip de coronavirus. >
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Se suspendă 
activitatea de 
servire şi consum 
a produselor 
alimentare şi 
băuturilor alcoolice 
şi non-alcoolice, 
organizată 
de restaurante, 
hoteluri, cafenele 
sau alte localuri 
publice, în spaţiile 
destinate acestui 
scop din interiorul 
sau exteriorul 
locaţiei

GRUPUL DE COMUNICARE 
STRATEGICĂ

P
R

E
V

E
N
Ţ

IE
 Parchetul General şi Mi-• 

nisterul Afacerilor Interne au 
organizat în comun activitatea 
administrativă şi programul 
de intervenţie al unităţilor de 
parchet şi de poliţie judicia-
ră, pentru a fi  în măsură să fi e 
asigurat un răspuns operativ şi 
ferm în faţa oricărei forme de 
criminalitate.

 Potrivit Codului penal, să-• 
vârşirea unei infracţiuni pro-
fi tând de situaţia prilejuită de 
starea de urgenţă reprezintă 
o circumstanţă agravantă. În 
acest caz, se poate aplica o pe-
deapsă până la maximul special, 
iar în unele cazuri chiar se poate 
adăuga un spor de până la 2 ani 
închisoare.

 A fost întărită prezenţa în • 
stradă a structurilor de ordine 

publică, la nivel naţional, şi aici 
mă refer la poliţie, jandarmerie 
şi poliţie de frontieră.

 Dispozitivul de poliţişti de • 
frontieră este suplimentat şi sunt 
înăsprite măsurile de verifi care la 
frontieră, atât în punctele de tre-
cere a frontierei, cât şi pe fâşia de 
frontieră.

 Serviciile publice comuni-• 
tare de evidenţă a persoanelor şi 
analiză a bazelor de date sunt sub-
ordonate operaţional Inspectora-
telor Judeţene de Poliţie, respectiv 
Direcţiei Generale de Poliţie a Mu-
nicipiului Bucureşti, pentru creş-
terea capacităţii de verifi care şi 
scurtarea timpului de răspuns în 
cazul anchetelor epidemiologice.

 Au fost suspendate exerciţi-• 
ile, simulările, aplicaţiile şi orice 
alte activităţi care pot interfera 

cu măsurile luate pentru comba-
terea răspândirii infecţiei cu noul 
coronavirus, cu excepţia celor cu 
caracter militar desfăşurate în po-
ligoanele de instrucţie.

 Au fost stabilite şi aplicate • 
planuri de măsuri pentru asigu-
rarea permanenţei la unităţile 
operative şi creşterea capacităţii 
operaţionale a acestora.

 Toate aceste decizii sunt • 
aplicate de structurile Ministeru-
lui Afacerilor Interne în strânsă 
colaborare cu instituţiile partene-
re din Sistemul Naţional de Apă-
rare, Ordine Publică şi Siguranţă 
Naţională.

 Începând de luni, odată cu de-• 
clararea stării de urgenţă, la nivel 
naţional au acţionat peste 28.000 
de angajaţi ai Ministerului Aface-
rilor Interne – poliţişti, pompieri, 

jandarmi, poliţişti de frontieră, 
personal al Inspectoratului Gene-
ral de Aviaţie şi al serviciilor publice 
comunitare.

 Dintre aceştia, peste 10.000 de • 
poliţişti şi peste 7.000 de jandarmi 
au desfăşurat misiuni ordonate şi 
au asigurat răspunsul la sesizările 
primite, iar peste 5.000 de pompieri 
au fost angrenaţi în misiunile cu-
rente privind situaţiile de urgenţă.

De asemenea, au fost demara-
te acţiuni în vederea identifi cării 
operatorilor  economici sau a altor 
persoane care desfăşoară activităţi 
ilicite în legătură cu vânzarea pro-
duselor de protecţie împotriva in-
fectării cu COVID-19.

Măsuri de ordin medical
 Rezidenţii la specialităţile • 

medicină de urgenţă, anestezie 

terapie intensivă, boli infecţi-
oase, vor întrerupe stagiile de 
practică în toate celelalte secţii 
în care sunt distribuiţi şi se vor 
prezenta până la ora 12,00 la 
centrele de îndrumare pentru 
includerea în turele şi gărzile 
din secţiile a căror specialitate 
o urmează.

 Rezidenţii în specialităţile • 
medicină internă şi medicină de 
familie întrerup de asemenea 
stagiile de pregătire şi se vor 
prezenta la Direcţiile de Sănă-
tate Publică în vederea repar-
tizării la Serviciile Judeţene de 
Ambulanţă, unităţile de primiri 
urgenţe, camerele de gardă sau 
secţiile de spital, în funcţie de 
necesităţi.

 Rezidenţii din alte speciali-• 
tăţi medicale decât cele enume-

rate până acum vor fi  luaţi în 
evidenţă pentru a fi  repartizaţi 
în funcţie de necesităţi.

 Rezidenţii afl aţi în alte cen-• 
tre decât cele de îndrumare se 
vor prezenta la responsabilii 
de rezidenţiat în vederea luă-
rii în evidenţă şi repartizării 
în funcţie de necesităţi.

 În localităţile unde sunt • 
mai multe spitale, rezidenţii 
vor fi repartizaţi în funcţie de 
nevoile fiecărei unităţi spitali-
ceşti, în colaborare cu Direcţi-
ile de Sănătate Publică.

 Programul de pregătire • 
pentru obţinerea atestatului 
în medicină de urgenţă pre-
spitalicească va fi suspendat 
şi cursanţii se vor întoarce de 
urgenţă la unităţile de unde 
provin.

 La nivelul fi ecărui centru uni-• 
versitar, din cadrul facultăţilor de 
medicină, vor fi  recrutaţi studenţi, 
începând cu cei din anul patru, pe 
bază de voluntariat, pentru a spri-
jini activităţile din camerele de gar-
dă. Studenţii recrutaţi desfăşoară 
activităţi de sprijin doar în situaţia 
depăşirii capacităţii curente a uni-
tăţilor medicale.

 Recrutări similare se vor face • 
în fi ecare judeţ unde există şcoli 
postliceale sanitare, începând cu 
cei din anul 2. De asemenea, elevii 
recrutaţi vor desfăşura activităţi 
de sprijin doar în cazul depăşirii 
capacităţii curente a unităţilor 
medicale.

 Comitetele judeţene şi locale • 
de urgenţă se vor asigura de caza-
rea şi hrănirea studenţilor şi elevi-
lor recrutaţi.

De asemenea, tot prin ordin al 
comandantului acţiunii a fost sta-
bilit faptul că Institutul Naţional 
de Sănătate Publică este desemnat 
autoritate responsabilă pentru 
monitorizarea testării şi raporta-
rea integrată a situaţiilor generate 
de noul tip de coronavirus. Tot prin 
ordin al comandantului acţiunii 
a fost operaţionalizat Centrul Na-
ţional de Coordonare şi Conduce-
re a Intervenţiei. Totodată, au fost 
instalate 162 de corturi speciale, 
destinate triajului medical, dar 
şi pentru fl uidizarea trafi cului la 
punctele de trecere a frontierei. 
În acelaşi timp, Ministerul Apărării 
Naţionale va construi şi operaţiona-
liza un nou corp ce va servi ca spital 
militar de tip ROL II în incinta Spita-
lului “Ana Aslan”. , foto Bogdan 

Codrescu
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 COVORAŞE 

DEZINFECTANTE, 

LA INTRĂRILE 

DIN PIEŢE

Au făcut 
economie, 
au primit 
amendă

CONTROL. În cadrul verifi cărilor 

efectuate în vederea soluţionării unei sesizări, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au constatat că mai multe societăţi 

comerciale nu deţin contracte încheiate cu 

operatorul licenţiat în municipiul Galaţi care 

desfăşoară activitatea de salubrizare, pentru 

colectarea, transportul şi depozitarea deşeurilor 

municipale. În acest caz, pentru punctele de lucru 

din strada Nae Leonard, strada Colonel Nicolae 

Holban şi strada Lăcătuşilor, persoanele juridice 

au fost sancţionate contravenţional cu amenzi în 

valoare totală de 2.300 de lei, în conformitate cu 

prevederile HCL 316/2019. . T.M.

22 de autobuze suplimentare, 
pe nouă dintre trasee
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care, începând 

de marţi, 17 martie, mijloacele 

de transport ale companiei 

Transurb circulă după grafi cul 

din zilele de sărbătoare de 

weekend, pe nouă dintre 

traseele cele mai solicitate şi mai 

frecventate au fost introduse, 

suplimentar, 22 de autobuze. 

Anunţul a fost făcut de către 

operatorul de transport, în urma 

măsurilor luate în urma întrunirii 

Comitetului Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă. 

“Primăria Municipiului Galaţi 
va suplimenta numărul mijloa-

celor de transport în comun, va 
micşora timpii de aşteptare, ast-
fel încât să se evite aglomeraţiile 
de călători şi asigură decontami-
narea acestora”, aceasta este una 
dintre măsurile luate marţi, 17 
martie, în cadrul şedinţei Comi-
tetului Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă, în contextul institu-
irii stării de urgenţă pe teritoriul 
României. 

În aceeaşi zi, primarul muni-
cipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
a convocat tot Comitetul Local 
pentru Situaţii de Urgenţă, fi ind 
stabilite noi măsuri pentru pre-
venirea răspândirii noului coro-
navirus. „Nu vor avea program 
decalat angajaţii Serviciului Pu-
blic Ecosal, Societăţii Apă Canal 

Galaţi SA, Transurb SA, Calorgal 
SA şi SC Gospodărire Urbană SRL, 
întrucât acestea prestează servicii 
de utilitate publică. 

SC Transurb SA va suplimenta 
mijloacele de transport în comun, 
pentru a se evita aglomeraţia, cât 
şi pentru menţinerea distanţei de 
siguranţă între călători”, fi gurea-
ză printre măsurile luate. 

Cele două decizii au fost anun-
ţate chiar în prima zi în care auto-
buzele şi troleibuzele au circulat 
după grafi cul de weekend şi sărbă-
tori legale. Zi în care cetăţenii care 
n-au avut de ales şi au fost nevoiţi 
să iasă din case şi să se deplaseze 
cu mijloacele de transport în co-
mun, au avut parte de aglomeraţie 
şi înghesuială, la orele de vârf. 

SC Transurb SA a anunţat 
miercuri, 18 martie, că „pentru a 
se evita aglomeraţia cât şi pentru 
menţinerea distanţei de siguran-
ţă între călători, a fost suplimen-
tat grafi cul de transport cu 22 au-
tobuze pe următoarele trasee”. 

Astfel, traseul 102 suplimen-
tat cu şase mijloace de transport, 
traseul 11 – cu patru autobuze, 
iar traseele 10, 24, 26, 28 şi 39 cu 
câte două autobuze. În ceea ce 
priveşte traseele 7 şi 44, acestea 
au fost suplimentate cu câte un 
autobuz. 

Autorităţile recomandă evita-
rea zonelor aglomerate şi a depla-
sării cu mijloacele de transport în 
comun, ca o măsură de siguranţă 
pentru fi ecăruia. .

GRAFICUL DE  WEEKEND ŞI SĂRBĂTOARE, MODIFICAT  .  TRANSPORT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 
şi-a oferit ajutorul pentru cei care 
se afl ă în carantină, în judeţele 
Galaţi şi Brăila, din cauza viru-
sului COVID-19. Astfel, începând 
de marţi, Arhiepiscopia Dunării 
de Jos a oferit pachete ce conţin 
cărţi de rugăciune şi materiale de 
igienă: dezinfectanţi, spirt, clor, 
săpun, detergent lichid şi solid, 
bureţi, şampon, pastă şi periuţă 
de dinţi, persoanelor afl ate în ca-
rantină în două dintre cele patru 
centre de carantină din judeţul 

Galaţi. Acţiunea a continuat şi 
miercuri, când au primit pache-

te şi restul persoanelor afl ate în 
carantină atât în Galaţi, cât şi în 
Brăila. Cu acest prilej, persoane-
lor din carantină le-a fost oferit 
micul dejun, dar şi seturi de len-
jerii pentru paturi, prosoape, saci 
menajeri, cutii cu ceaiuri şi alte 
produse de strictă necesitate.

 Pachetele oferite de 
Arhiepiscopia Dunării de Jos au 
fost duse în centrele de carantină 
de preoţii de la Centrul eparhial 
şi de la protoierii, împreună cu re-
prezentanţi ai autorităţilor locale 
şi cu voluntari.

 Persoanele afl ate în caranti-
nă din judeţul Galaţi vor primi, 

zilnic în această perioadă, din 
partea Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, micul dejun şi, în funcţie 
de nevoi, vor fi  acordate şi alte 
ajutoare.

 De asemenea, celelalte persoa-
ne din centrele de carantină din 
Brăila şi Tecuci, precum şi ceilalţi 
benefi ciari afl aţi în listele progra-
mului eparhial de ajutorare ”Ne 
înnoim de Sfi ntele Paşti” vor pri-
mi sprijin spiritual şi material.

 Prin acest program eparhial 
sunt sprijinite 2.200 de persoane, 
valoarea totală a ajutoarelor ridi-
cându-se la suma de aproximativ 
150.000 de lei. ,

biserică 
Preoţii îi ajută pe cei afl aţi în carantină 

MĂSURĂ. Conducerea 

Administraţiei Pieţelor Agroalimentare 

SA informează că la toate intrările în 

pieţele din municipiul Galaţi au fost 

amplasate covoraşe îmbibate cu 

soluţie dezinfectantă – cloramină. Este 

vorba atât despre intrările în hale/spaţii 

închise, cât și despre cele în platourile 

deschise - intrările din parcările pieţelor 

şi în parcarea subterană. Aceasta este 

o nouă măsură specială de prevenire 

a răspândirii COVID-19 luată de 

Administraţia Pieţelor, care se adaugă 

celorlalte despre care ”Viaţa liberă” 

deja v-a informat: dispensere cu 

dezinfectant amplasate la toate căile 

de acces în hale, dezinfecţia periodică 

a halelor, spălarea și dezinfectarea 

zilnică a pardoselilor halelor și 

grupurilor sanitare, dezinfectarea 

din oră în oră a suprafeţelor expuse 

și folosite des (mânere, balustrade, 

întrerupătoare, uși). , C.L. AR
H
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 MARIA 

MAGDALENA 

DĂNĂILĂ CÂNTĂ 

PE FACEBOOK, 

DIN BUCĂTĂRIE
LIVE. Maria Magdalena 

Dănăilă, vocea de aur a Galaţiului, îi 

aşteaptă pe toţi fanii ei şi nu numai, 

în fi ecare seară de la 20,00, pe 

pagina ei de Facebook, pentru o 

transmisiune live cu muzică folk. 

Cu telefonul postat în prăjitorul 

de pâine, pe post de selfi emaker, 

Maria Magdalena Dănăilă vă va ţine 

de urât, încântâdu-vă şi cântându-

vă unele dintre cele mai frumoase 

balade ale ei: „Descântec de ploaie, 

„Ciutura“, „Ce mai faci“, „Surpriza“ 

etc.“O să vă cânt din bucătăria 

mea. Eu și Jamila ce ne mai dăm 

în spectacol în bucătărie! Va fi  

gen, bună seara, sunt Maria, bine 

aţi venit în bucătăria mea. Pentru 

prăjitura din această seară vom 

avea nevoie de: una bucată chitară, 

una bucată Marie și, evident, una 

bucată telefon“, postează cu umor, 

artista pe Facebook.Partea bună 

este că, dacă nu aţi reuşit să fi ţi de 

faţă la concert, veţi putea viziona 

live-urile când vă este la îndemână.  

. R.A.P.

  SPECTACOLE 

GRATIS DE LA 

OPERA DIN PARIS
MUZICĂ. Opera din Paris 

se alătură instituţiilor culturale 

care difuzează online, gratuit, 

mari spectacole, primul dintre 

acestea fi ind „Manon“ de Jules 

Massenet. Spectacolul „Manon“ 

poate fi  urmărit, începând din 17 

martie, pe site-ul https://www.

operadeparis.fr/. El va fi  disponibil 

timp de șase zile, după care va fi  

înlocuit de un altul și tot așa, până 

în luna mai. Printre spectacolele 

de operă ce vor fi  difuzate gratuit 

de instituţia pariziană se mai afl ă: 

„Don Giovanni“, „Lacul lebedelor“, 

„Bărbierul din Sevilla“, „Carmen“.  

. R.A.P. 

Teatrul „Ţăndărică“ 
transmite live 
spectacole 
pentru copii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul „Ţăndărică“ din 

Bucureşti transmite gratuit 

spectacolele pentru copii, pe 

pagina de Facebook a instituţiei, 

în contextul epidemiei de 

coronavirus. Primele două 

spectacole au fost deja 

transmise marţi şi miercuri, 

dar copiii vor putea urmări 

şi alte piese jucate de artiştii 

prestigioasei instituţii, până la 

sfârşitul săptămânii. 

Pe pagina de Facebook a Tea-
trului "Ţăndărică“ se precizează 
că s-a luat această decizie lăudabi-
lă, deoarece "există o mare nevoie 
de a scoate copilul din faţa unui 
televizor și a unei tensiuni soci-
ale care-i pot dăuna securităţii 
emoţionale”.

Teatrul "Ţăndărică“ va posta 
toate spectacolele programate 
pentru această perioadă, “în re-
gim de transmisie live”, pe pagina 
de Facebook. Piesele vor putea fi  

vizionate timp de 90 de minute, 
anunţă instituţia.

Prin urmare, astăzi, 19 mar-
tie, de la ora 10,00 se va difuza 
spectacolul "Apolodor“, destinat 
copiilor cu vârsta peste 4 ani. 
Vineri, 20 martie, tot de la ora 
10,00, se va putea vedea pe Face-
book "Mica Sirenă“, recomandat 
copiilor cu vârsta de peste 3 ani.

Sâmbătă, 21 martie, de la ora 
11,00, marionetiştii vor juca live 
"Răţuşca cea urâtă“, destinat co-
piilor cu vârsta peste 3 ani.

Duminică, 22 martie, tot de la 
ora 11,00, se va juca online pie-
sa "Omul de zăpadă care voia să 
întâlnească soarele“, recomandat 
copiilor peste 4 ani.

"Transmisia va avea un mo-
ment pregătitor de 10 minute 
care să vă permită identifi carea 
clipului video și găsirea unei pozi-
ţii confortabile pentru vizionare 
(nimic nu se compară cu o sală 
de spectacol, însă ne adaptăm!). 
Transmisiile sunt vizionabile ca 
orice alt clip video pe Facebook, 
cu menţiunea cu nu veţi putea «da 

înainte» pentru că sunt în regim 
similar transmisiilor live. Filmă-
rile vor fi  disponibile maximum 
30 de minute de la încheierea lor 
apoi vor fi  dezactivate (deci even-
tualele reacţii și comentarii vor 
dispărea și ele).

 O întrebare recurentă a fost 
referitoare la plata pentru vizi-
onare. Au fost propuneri chiar, 
care au primit reacţii de sus-
ţinere privind donaţii pentru 
"Ţăndărică“, ca răsplată pentru 
transmisii. "Prieteni! Ţăndărică 
înlocuieşte sala de spectacol cu 
pagina de Facebook pentru un 
timp limitat, impus de condiţii-
le care ne afectează pe toţi“, este 
mesajul transmis pe pagina lor de 
către păpuşarii bucureşteni.

Astăzi, "Apolodor“ va putea 
fi  urmărit accesând secţiunea 
"Clipuri video“ a paginii de Face-
book https://www.facebook.com/
teatrultandarica/.

Dacă aţi dat like sau follow 
paginii veţi fi  notifi caţi automat 
de Facebook când va începe trans-
misia. .

linkuri
Vizită virtuală la muzeele din Bucureşti

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cum izolarea la domiciliu vine 
la pachet cu o mulţime de timp 
liber, vă propunem câteva vizite 
virtuale la muzeele din Bucu-
reşti care au tur virtual, imagini 
panoramice şi bunuri culturale 
digitalizate 3D. În materialele pe 
care le vom publica ulterior, vom 
reveni cu linkuri pentru muzeele 
din alte judeţe.

Muzeul Naţional de Istorie al 
României poate fi  vizitat la adre-
sa http://www.muzeulvirtual.ro, 
în timp ce la adresa http://www.
imagofactory.ro ne putem bucu-
ra de colecţiile de la Muzeul Na-
ţional Filatelic.

Turul virtual al Muzeului Na-
ţional al Ţăranului Român este 
disponibil la http://www.tur.mu-
zeultaranuluiroman.ro (necesită 
Adobe Flash, probabil indispo-
nibil pe mobil). Muzeul Naţional 

al Satului "Dimitrie Gusti“ poate 
fi  vizitat la http://www.muzeul-
satului.ro, iar Muzeul Naţional 
Cotroceni la http://www.muzeul-
cotroceni.ro.

 De asemenea, vă puteţi bucu-
ra de acasă şi de vizite virtuale şi 
exponate de la toate fi lialele Mu-
zeului Naţional de Artă pe http://
www.imagofactory.ro, unde pu-
teţi descoperi: Galeria de Artă 
Veche Românească, Galeria de 
Artă Românească Modernă, Ga-

leria de Artă Europeană, expoziţii 
permanente pe Corpul A, Corpul 
B, Corpul C, Muzeul "Theodor 
Pallady“ şi Muzeul "K.H. Zambac-
cian“ la adresa http://www.mnar.
arts.ro.

Tot pe http://www.imagofactory.
ro mai puteţi găsi şi Muzeul Mu-
nicipiului Bucureşti, Muzeul Naţi-
onal de Istorie Naturală "Grigore 
Antipa“, Muzeul Naţional de Artă 
Contemporană şi Muzeul Naţional 
al Literaturii Române. .

PE PAGINA DE FACEBOOK  .  GRATIS evenimente

Interviurile 
pentru 
festival, 
amânate 

ÎNSCRIERI. Conducerea Teatru-

lui Dramatic „Fani Tardini“ a decis să pre-

lungească până la 31 martie 2020 termenul 

de înscriere la Festivalul de Teatru și Arte 

Performative pentru Adolescenţi și să invite 

candidaţii la proba interviului ulterior acestei 

date. Termenul-limită de înscriere anunţat 

anterior era 15 martie 2020, iar în a doua 

jumătate a lunii martie erau programate 

interviurile cu fi ecare candidat și selecţia 

fi nală. Având în vedere situaţia în continuă 

evoluţie generată de COVID-19 (coronavi-

rus), interviurile se amână până la o dată ce 

va fi  anunţată din timp.  . R.A.P.AR
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Grupe de sânge 
predispuse la infecţia 
cu COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cercetătorii chinezi din Wuhan 

şi Shenzhen au descoperit că 

persoanele cu grupa de sânge 

A (II) sunt mai vulnerabile, şi 

automat mai predispuse la 

infectarea cu noul coronavirus. 

Spre deosebire de aceştia, cele 

care au grupa de sânge 0 (zero) 

sunt mai puţin predispuse la 

îmbolnăvire, scrie gulfnews.ro. 

Specialiştii au analizat datele 
a 2.200 de pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus, din spitalele 

din Wuhan şi Shenzhen, şi le-au 
comparat cu populaţiile locale să-
nătoase. Aceştia au descoperit că, 
în rândul pacienţilor cu grupa de 
sânge de tip A, există o rată mai 
mare de infectare. De altfel, paci-
enţii cu această grupă de sânge au 
tendinţa de a dezvolta simptome 
mai severe ale bolii.

În comparaţie, persoanele 
care au grupa de sânge 0 sunt 
mai rezistente în faţa virusului 
răspunzător de actuala pande-
mie. Pe scurt, studiul arată că, 
din 206 persoane care au murit 
din cauza virusului în Wuhan, 
85 aveau grupa de sânge A (II). 

Potrivit cercetătorilor, distribu-
ţia normală a tipului de sânge la 
cetăţenii din Wuhan este urmă-
toarea: 32 la sută au tip de sânge 
0 (I), 34 la sută au sânge de tip A 
(II). „Grupa sanguină 0 a avut un 
risc semnifi cativ mai mic pentru 
boala infecţioasă, în comparaţie 
cu celelalte grupe“, potrivit unui 
document publicat pe „Medrxiv“ 
şi citat de „South China Morning 
Post“.

 O cercetare care 
deschide noi perspective 

Oamenii de ştiinţă nu sunt 
încă siguri cu privire la evoluţia 

diferitelor grupe sanguine, deşi 
mai multe teorii arată că grupele 
de sânge joacă un rol important 
în apariţia unor boli infecţioase. 
Diferenţele dintre grupele san-
guine au fost observate în alte 
afecţiuni infecţioase, inclusiv în 
cazul virusului Norwalk, al hepa-
titei B şi al sindromului respirator 
acut sever (SARS), conform studi-
ilor anterioare. Prin urmare, spe-
cialiştii consideră că tratamentul 
pacienţilor cu grupa A şi infectaţi 
cu coronavirus trebuie să fi e mai 
puternic, iar aceştia trebuie mo-
nitorizaţi mai atent decât restul 
persoanelor bolnave. .

DESCOPERIRE A CERCETĂTORILOR CHINEZI  .  STUDIU

Specialiştii au analizat datele a 2.200 de pacienţi infectaţi cu noul tip de virus u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Percepţia salariaţilor din Să-
nătate este că sistemul sanitar nu 
este încă pregătit pentru a lupta 
cu pandemia COVID-19, cea mai 
mare slăbiciune fi ind reprezen-
tată de lipsurile grave din dome-
niul echipamentului individual 
de protecţie, precizează Federa-
ţia „Solidaritatea Sanitară”, care 

a publicat, marţi, un sondaj la 
care au participat angajaţii din 
sistem.

 „Concluzia generală rezultată 
pe baza datelor indică faptul că 
sistemul sanitar românesc încă 
nu este pregătit de lupta împotri-
va pandemiei COVID-19. Refuzul 
autorităţilor de a respecta regu-
lile dialogului social înrăutăţeş-
te situaţia, accentuând gradul de 
neîncredere al salariaţilor”, se 

menţionează într-un comunicat 
de presă.

 Astfel, 78 la sută dintre re-
pondenţi au declarat că unitatea 
medicală în care-şi desfăşoară 
activitatea nu are sufi ciente 
echipamente individuale de 
protecţie şi numai 7,25 la sută 
au indicat faptul că unitatea 
are aceste echipamente. O pro-
porţie de 70,92 la sută dintre 
repondenţi afi rmă că au pri-

mit mănuşi de unică utilizare, 
69,36 la sută declară că au primit 
măşti chirurgicale, iar 19,08 la 
sută menţionează că au primit 
halate impermeabile de unică 
folosinţă.

 Doar 13,3 la sută dintre sa-
lariaţii consultaţi consideră că 
nivelul actual al personalului 
medical din unitate este adecvat 
volumul de pacienţi ce ar putea fi  
internaţi. .

Sindicatele atrag atenţia asupra lipsurilor 
din sistemul medical

CORONAVIRUS. Primul 

test clinic pentru testarea unui vaccin 

împotriva noului coronavirus SARS-

CoV-2 a fost lansat, luni, la Seattle, au 

anunţat autorităţile sanitare america-

ne, transmite Agerpres. „Testul clinic 

deschis va include participarea a 45 de 

adulţi voluntari, cu stare bună de sănă-

tate, cu vârste între 18 şi 45 de ani, timp 

de circa şase săptămâni“, a anunţat 

Institutul Naţional de Sănătate (NIH), 

într-un comunicat. Acesta menţionează 

că „primul participant a primit vaccinul 

experimental luni“.  . R.B.

 SPIRTUL, 

INEFICIENT                  

ÎN UNELE  

SITUAŢII
MEDIC. Preşedintele 

Societăţii de Microbiologie, 

prof. dr. Alexandru Rafi la, spune 

că nu trebuie să dezinfectăm 

ambalajele produselor, acest 

lucru neavând nicio legătură cu 

o practică normală de prevenţie.

Medicul spune că o abordare 

corectă a situaţiei presupune doar 

spălarea pe mâini. De asemenea, 

specialistul atenţionează că 

transmiterea coronavirusului 

se face prin contact direct cu 

o persoană infectată şi nu prin 

inhalare. Doar dacă produsul a fost 

atins imediat de către o persoană 

infectată şi de una sănătoasă, cea 

sănătoasă poate capta virusul. 

„Să ştergem cu spirt pachetele 

sau obiectele achiziţionate este 

total inefi cace, nu s-a demonstrat 

această cale de transmitere. Nu 

facem decât să risipim resursele 

unde nu trebuie. Dar avem des 

această abordare - decât să avem 

grijă cum strănutăm, preferăm să 

ştergem obiectele cu spirt. Să fi m 

echilibraţi, să luăm măsuri pentru 

igiena strănutului, să încetăm cu 

exagerările. Dacă ne spălăm pe 

mâini, nu trebuie să dezinfectăm 

orice produs“, a declarat Rafi la, la 

Digi24.  . R.B. 

SUA au 
început 
testele pentru 
un vaccinAR
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 MEDICAMENT 

EFICIENT 

ÎMPOTRIVA 

COVID-19
CHINA. China a fi nalizat 

cercetările clinice ale Favipiravir, 

un medicament antiviral care a 

demonstrat efi cacitate clinică 

împotriva bolii provocate de noul 

coronavirus, COVID-19, a anunţat 

marţi un ofi cial citat de agenţia 

Xinhua.Favipiravir, un medicament 

pentru gripă, aprobat pentru 

utilizare clinică în Japonia în 2014, 

nu a demonstrat reacţii adverse 

evidente în studiul clinic, a declarat 

într-o conferinţă de presă Zhang 

Xinmin, directorul Centrului Naţional 

pentru Dezvoltare Biotehnologică, 

afl at sub autoritatea Ministerului 

Ştiinţei şi Tehnologiei din China.

Peste 80 de pacienţi au participat 

la studiul clinic desfăşurat într-un 

spital din oraşul Shenzhen, situat 

în provincia Guangdong din sudul 

Chinei. 35 dintre aceşti pacienţi 

au benefi ciat de tratament cu 

Favipiravir, iar 45 au fost incluşi într-

un grup de control, arată agerpres.

ro. Rezultatele au demonstrat că 

pacienţii cărora li s-a administrat 

tratamentul cu Favipiravir au avut 

rezultate negative la testarea pentru 

acest virus într-un timp mai scurt în 

comparaţie cu pacienţii din grupul 

de control.  . R.B. 

Reţetele compensate şi gratuite pot fi  eliberate pentru o perioadă  u

mai mare de 30 de zile

Consultaţii şi reţete 
fără card de sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Instituirea stării de urgenţă 

aduce o serie de modifi cări 

în modul de acordare şi 

decontare a serviciilor medicale 

şi farmaceutice. Pacienţii nu 

vor mai avea nevoie de cardul 

naţional de sănătate, atunci 

când merg la medic, iar reţetele 

compensate şi gratuite destinate 

bolnavilor cronici se eliberează 

pentru o perioadă mai mare de 

30 de zile. 

Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate (CNAS) a anunţat, pe pe-
rioada stării de urgenţă, o serie de 
modifi cări ale prevederilor lega-
le. Astfel, bolnavii cronici afl aţi 
în stare stabilă îşi pot lua reţeta 
medicală de la medicii de familie, 
fără a mai fi  necesară o nouă re-
evaluare la medicul specialist.

Totodată, medicul de familie 
va putea emite prescripţie şi pen-
tru medicamentele care în mod 
normal sunt prescrise doar de 
către medicii specialişti, inclu-
siv pentru tratamentele ce fac 
obiectul contractelor cost-volum 
şi cost-volum-rezultat ce se elibe-
rează prin farmaciile cu circuit 
deschis, în baza documentelor 
medicale (bilet de ieşire din spi-
tal, scrisoare medicală) şi/sau a 
confi rmării înregistrării formu-
larului specifi c de prescriere. 
Excepţie fac medicamentele din 

cadrul Programelor Naționale de 
Sănătate (PNS) curative, care se 
eliberează exclusiv prin farmaci-
ile cu circuit închis.

 Reţete cu un termen 
mai mare de valabilitate 

De asemenea, reţetele com-
pensate şi gratuite pot fi  eliberate 
pentru o perioadă mai mare de 30 
de zile. „În prezent, pacienţii pot 
veni la medicul de familie şi fără 
card de sănătate. Eu eliberez re-

ţete compensate cu o valabilitate 
de minimum două luni, pentru 
ca bolnavii cronici să nu mai fi e 
nevoiţi să vină lunar la cabinet. 
Din semnalele pe care le am, şi 
alţi colegi de-ai mei procedează 
la fel“, a precizat, pentru „Viaţa 
liberă“, dr. Dumitru Mărăşescu, 
preşedintele Patronatului Medi-
cilor de Familie Galaţi.

 Aceste modifi cări, dar şi limi-
tarea internărilor în spitale, pun 
automat o presiune mai mare pe 

cabinetele medicilor de familie. 
Din acest motiv, medicii de fami-
lie reclamă faptul că nu sunt apro-
vizionaţi cu materiale sanitare de 
protecţie şi cu dezinfectante. Chel-
tuielile pentru aceste consumabile 
au fost lăsate în seama fi ecărui ca-
binet, reclamă medicii. Mai mult, 
de multe ori, materialele sanitare 
de protecţie sunt de negăsit.

 Telefonaţi înainte 
de a merge la medic! 

Pentru siguranţa lor şi a celor-
lalţi pacienţi, medicii de familie 
au instituit şi o serie de reguli la 
cabinete. "Spre exemplu, eu per-
mit ca în sala de aşteptare să fi e 
cel mult doi pacienţi. Restul pot 
aştepta afara, dar acest lucru nu 
ar trebui să se întâmple, pentru 
că lucrăm pe bază de programări. 
Foarte important, dacă pacientul 
are febră, tuse sau durere în gât, 
nu trebuie să vină direct la cabi-
netul medicului de familie, ci să 
sune înainte, pentru a fi  progra-
mat. În caz contrar, există ris-
cul de a-i îmbolnăvi şi pe cei cu 
care se întâlneşte, şi personalul 
medical. Oamenii nu trebuie să 
se îmbulzească şi nici să se pani-
cheze, să respecte programările 
şi să sune la cabinet, în prealabil. 
Nu în ultimul rând, asiguraţii nu 
mai trebuie să vină pentru bilete 
de trimitere la balneofi ziotera-
pie, la ORL, la oftalmologie sau 
pentru alte afecţiuni cronice“, a 
concluzionat dr. Mărăşescu. .

NOI REGULI LA MEDICUL DE FAMILIE  .  MODIFICĂRI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pentru prevenirea răspândirii 
şi infectării cu coronavirus, Casa 
de Asigurări de Sănătate (CAS) a 
judeţului Galaţi a anunţat faptul 
că documentele vor fi  transmise 
către instituţie prin poştă, e-mail 
sau fax, audienţele şi relaţiile di-

recte cu publicul fi ind suspenda-
te. Pe site-ul CAS Galaţi, cnas.ro/
casgl/, la rubrica „Ultimele arti-
cole”, puteţi găsi în comunicatul 
„Atenţie - Noi precizări privind 
limitarea răspândirii COVID-19 
(Coronavirus)“, amănunte refe-
ritoare la modul exact în care 
trebuie transmis fi ecare tip de 
document. .

decizie
Relaţiile directe cu publicul, 
suspendate
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Pandemia, eveniment 
de forţă majoră 
pentru comercianţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Organizaţia Patronală a 

Retailerilor din România - 

RORETAIL cere declararea în 

mod ofi cial a pandemiei COVID-

19 drept eveniment de forţă 

majoră pentru toţi comercianţii 

români, închiderea imediată 

a centrelor comerciale de tip 

mall, cu excepţia magazinelor 

alimentare şi a farmaciilor, precum 

şi scutirea, amânarea, prorogarea 

sau reeşalonarea plăţii taxelor şi 

impozitelor aferente perioadei fără 

activitate. 

”Măsurile luate recent de autori-
tăţile române în vederea prevenirii 
răspândirii pandemiei COVID-19 

au avut efecte imediate în ceea ce 
priveşte circulaţia cetăţenilor, mo-
dul de viaţă de zi cu zi, lucru ce a 
dus inclusiv la scăderea imediată şi 
dramatică a trafi cului de persoane 
din centrele comerciale, afectând 
activitatea retailerilor din centrele 
comerciale şi a altor afaceri bazate 
pe servicii. Afacerile private din 
aceste domenii au fost afectate 
imediat, cu scăderea vânzărilor 
până la 100 la sută, lucru ce a dus la 
imposibilitatea achitării datoriilor 
companiilor faţă de furnizori şi a 
plăţii salariilor”, arată Organizaţia 
Patronală a Retailerilor din Româ-
nia într-un comunicat.  Aceasta 
consideră că pandemia COVID-19, 
împreună cu măsurile legale luate 
de autorităţi pentru combaterea 
acestei pandemii (inclusiv declara-

rea stării de urgenţă pe teritoriul 
României începând cu data de 16 
martie 2020) reprezintă evenimen-
te fortuite, care reunesc atât forţa 
majoră, cât şi cazul fortuit. 

 ”Riscul unui colaps economic 
pentru toată industria de retail 
este iminent, neexistând, cel puţin 
temporar, niciun remediu pentru 
această situaţie şi niciun pachet de 
măsuri pentru redresarea econo-
mică a companiilor din domeniu. 
Dimpotrivă, situaţia economică se 
înrăutăţeşte de la o zi la alta, răs-
pândirea virusului având totodată 
o curbă de creştere.

 Ca atare, zeci de mii de anga-
jaţi sunt în pericol imediat de a-şi 
pierde slujbele, iar mii de fi rme din 
domeniu sunt deja în pragul insol-
venţei, cu efecte în lanţ pentru 

economia românească. ”Solicităm 
Guvernului Român adoptarea ur-
mătoarelor măsuri: Declararea în 
mod ofi cial a pandemiei COVID-19 
drept eveniment de forţă majoră 
pentru toţi comercianţii români; 
Închiderea imediată a centrelor co-
merciale de tip mall – cu excepţia 
magazinelor alimentare şi a far-
maciilor; achitarea integrală din 
fonduri guvernamentale a indem-
nizaţiei pentru şomajul tehnic (75 
la sută din salariu), inclusiv taxele 
aferente, pentru perioada în care 
fi rmele sunt afectate de carantină, 
starea de urgenţă sau de alte măsuri 
cu caracter restrictiv luate de Gu-
vern; scutirea, amânarea, proroga-
rea sau reeşalonarea plăţii taxelor şi 
impozitelor aferente perioadei fără 
activitate”, arată comunicatul. ,

DIN PARTEA ORGANIZAŢIEI PATRONALE A RETAILERILOR  .  SOLICITARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Echipajele Inspectoratului Ge-
neral pentru Situaţii de Urgenţă 
au efectuat, în doar 24 de ore, 36 
misiuni de transport pentru 122 
persoane către diverse unităţi spi-
taliceşti, precum şi la centrele de 
carantină existente în mai multe 
judeţe din ţară.

 De asemenea, în sprijinul acti-
vităţilor de combatere a efectelor, 

la nivel naţional, au fost instalate 
225 de corturi destinate triajului 
medical, fl uidizării trafi cului la 
punctele de trecere a frontierei, 
respectiv asigurării solicitărilor 
pentru suplimentarea spaţiilor 
de carantină. Până pe 18 martie, 
ora 18,00, pe teritoriul României, 
au fost confi rmate 260 de cazuri 
de persoane infectate cu virusul 
COVID – 19 (coronavirus), 19 fi ind 
declarate vindecate şi externate. Pe 
teritoriul României, în carantină 

instituţionalizată sunt 3.510 per-
soane pentru care se efectuează 
verifi cări pentru a depista dacă au 
contractat virusul COVID – 19 (co-
ronavirus). Alte 26.545 de persoane 
sunt în izolare la domiciliu şi se afl ă 
sub monitorizare medicală.

 Totodată, în urma sesizării po-
liţiştilor de frontieră din aeropor-
tul Cluj-Napoca, în baza Ordinului 
Ministrului Sănătăţii nr. 7 din 
11.03.2020, Direcţia de Sănătate 
Publică a dispus oprirea transpor-

tului unor colete, care urmau sa 
fi e expediate în Italia şi conţineau 
10.000 măşti chirurgicale, 17.000 
măşti menaj, 400 măşti de unică fo-
losinţă, 45 de costume de protecţie 
medicală, 400 de botoşi protecţie 
încălţăminte.  În perioada 17 mar-
tie, ora 08,00 – 18 martie, ora 08,00, 
au fost înregistrate 1.395 de apeluri 
la numărul unic de urgenţă 112 şi 
7.885 la linia TELVERDE (0800 800 
358), deschisă special pentru infor-
marea cetăţenilor. ,

statistică 
260 de persoane infectate cu coronavirus  

Loteria 
Română 
îşi suspendă 
activitatea 

ANUNŢ. Loteria Română a 

decis ca începând de miercuri, 18 

martie, să-şi suspende temporar 

activităţile. Tragerile loto (Loto 

6/49, Noroc, Joker, Noroc Plus, 

Loto 5/40 şi Super Noroc) de joi, 

19 martie, sunt ultimele extrageri, 

urmând ca Loteria Română 

să anunţe când îşi va relua 

activitatea.  Aşadar, în perioada în 

care România se afl ă în stare de 

urgenţă, toate sălile cu jocuri de 

noroc, inclusiv centrele Loteriei 

Române, vor fi  închise. , T.M.

 GALAŢIUL 

VA PUTEA FACE 

TESTE PENTRU 

CORONAVIRUS 
INVESTIŢIE. A fost 

semnat contractul pentru aducerea 

la Galaţi a primului aparat medical 

(PCR Real Time) care depistează noul 

coronavirus. Contractul a fost semnat 

de preşedintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, iar echipamentul va fi  montat 

la Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 

“Sf. Apostol Andrei”. “Facem toate 

eforturile posibile să montăm în cel mai 

scurt timp acest echipament medical 

care va depista noul coronavirus. Astăzi 

am semnat contractul cu furnizorul, iar 

în câteva zile aparatul va fi  montat în 

laboratorul Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă. I-am cerut furnizorului să 

facă toate eforturile posibile pentru a 

aduce cât mai repede acest aparat la 

Galaţi. Faptul că testele se vor putea 

face la Galaţi înseamnă că specialiştii în 

sănătate vor câştiga foarte mult timp în 

realizarea anchetelor epidemiologice. 

Vom şti mult mai repede cine este 

infectat cu acest coronavirus, iar 

persoanele care au intrat în contact vor 

putea fi  depistate şi izolate mult mai 

repede, ceea ce înseamnă că lanţul 

de transmitere a acestui coronavirus 

va fi  întrerupt mult mai devreme. De 

altfel, specialiştii Organizaţiei Mondiale 

a Sănătăţii au anunţat că testarea cât 

mai rapidă a celor care sunt suspecţi 

de infectare cu noul coronavirus este 

una dintre măsurile esenţiale pentru 

a împiedica răspândirea COVID-19. 

Aparatul medical poate face până la 

12 teste în acelaşi timp, iar timpul de 

analiză este de două ore şi jumătate”, 

a declarat Costel Fotea, preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi. Preţul 

aparatului medical este 345.000 de lei. 

Aparatul poate face până la 9.000 de 

teste pe an.   . T.M. 

Retailerii cer  u

şi scutirea şi 

amânarea plăţii 

taxelor
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 Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

din care face parte şi Patronatul 

IMM-urilor din Galaţi, estimează 

că 98,6 la sută dintre companii 

vor fi  afectate de măsurile 

adoptate în contextul limitării 

răspândirii coronavirusului, 

potrivit unui sondaj realizat în 

rândul antreprenorilor. 

Printre principalele efecte pe 
care antreprenorii le-au menţionat 
ca urmare a COVID-19, se numără 
scăderea vânzărilor (65,6 la sută), 
scăderea cifrei de afaceri (58,8 la 
sută), suspendarea temporară a ac-
tivităţii (56,4 la sută), difi cultăţi la 
încasare (54 la sută), restrângerea 
activităţii (51,4 la sută), întârzieri 
la plata furnizorilor (47,6 la sută), 
disponibilizări (21,5 la sută) şi în-

chiderea fi rmei (12,4 la sută), con-
form datelor centralizate în studiul 
CNIPMMR.

În plus, 34,4 la sută dintre an-
treprenorii chestionaţi au arătat 
că estimează o scădere a cifrei de 
afaceri a fi rmei proprii cu peste 60 
la sută, 29,5 la sută susţin că vor 
avea o cifră de afaceri scăzută cu un 
procentaj cuprins între 20 la sută şi 
40 la sută. În segmentul unei cifre 
de afaceri redusă cu 40 - 60 la sută, 
se regăsesc 24,6 la sută din respon-
denţi şi doar 11,4 la sută dintre an-
treprenori consideră că micşorarea 
cifrei de afaceri va fi  de maximum 
20 la sută.

„Ceea ce trebuie să se înţeleagă 
este că situaţia este foarte serioasă 
nu numai în planul sănătăţii pu-
blice, ci şi al «sănătăţii» economiei. 
Este o criză fără precedent, efec-
tele sunt încă greu de cuantifi cat, 
cert este că este nevoie de măsuri 
urgentă de stabilizare, în special la 
nivelul IMM-urilor, care generează 

peste 80 la sută din locurile de mun-
că, şi care sunt extrem de expuse la 
efectele acestei crize. Noi am pro-
pus deja un set de măsuri Guvernu-
lui pentru sprijinirea mediului de 
afaceri, urmează să vedem şi câte 
din aceste măsuri vor fi  însuşite de 
factorii de decizie”, ne-a declarat 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon, care 
este şi prim-vicepreşedinte la nivel 
naţional al CNIPMMR.

Conform studiului realizat de 
patronate, principalele măsuri pe 
care IMM-urile le consideră necesa-
re pentru a putea depăşi situaţia de 
criză sunt: un program de ajutor de 
stat privind susţinerea de subvenţii 
de până la 75 la sută pentru plata 
salariilor din domeniile afectate 
de criză, achitarea în totalitate şi 
direct din bugetul sănătăţii, a in-
demnizaţiei aferente concediilor 
medicale pentru angajaţii bolnavi 
de coronavirus sau afl aţi în caran-
tină, acordarea posibilităţii amâ-

nării plăţii contribuţiilor pentru 
asigurări sociale şi de sănătate 
datorate de salariaţi si plătite de 
angajatori, cu până la 3 luni. Alte 
măsuri recomandate sunt: amâ-
narea plăţii impozitului pentru 
IMM-urile în difi cultate, fi nanţa-
rea IMM-urilor cu dobândă zero, 
acordarea unor zile libere părinţi-
lor pentru supravegherea copiilor, 
în situaţia închiderii temporare a 
unităţilor de învăţământ în situa-
ţii excepţionale, în cuantum de 75 
la sută din salariul corespunzător 
unei zile lucrătoare suportate din 
bugetul de stat.

Unele dintre aceste măsuri, 
precum amânarea plăţii unor taxe 
şi impozite au fost instituite sau 
asistenţa medicală gratuită pentru 
toţi bolnavii de coronavirus, dar 
Guvernul urma să analizeze un 
pachet mai amplu de sprijin pentru 
mediul de afaceri. Rămâne de văzut 
cât de amplu şi cât de efi cient va fi  
acesta. .

„SĂNĂTATEA“ MEDIULUI DE AFACERI, ÎN PERICOL  .  PATRONATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Controalele la angajatori, 
care cad în sarcina Inspectora-
telor Teritoriale de Muncă (ITM), 
au fost suspendate pe perioada 
instituirii stării de urgenţă, cu 
o serie de excepţii ce ţin de si-
tuaţia de urgenţă şi siguranţa 
muncii, a declarat ministrul 
Muncii şi Protecţiei Sociale, Vi-
oleta Alexandru.

În opinia acesteia, în această 
perioadă, instituţiile nu trebuie 
"să chinuie mediul de afaceri, 
trebuie să îi înţeleagă greutăţi-
le“, întrucât "chiar nu le este uşor 
companiilor“.

"De săptămâna trecută, am 
urmărit şi chiar am ţinut legă-
tura cu angajatori, asigurându-i 
că Inspecţia Muncii nu le va face 
viaţa (şi mai) grea. Mandatul meu 
se bazează mult pe comunicarea 
cu cei cu care interacţionăm, 

prin natura atribuţiilor. Vor-
besc personal cu multe persoa-
ne. Inspectorii vor merge, totuşi, 
în control, la sesizări, mai ales 
când acestea se referă la perioa-
da anterioară situaţiei delicate 
prin care trecem în prezent. Ca 
să fi e şi mai clar, am emis Ordi-
nul conform căruia efectuarea 
de controale la angajatori de că-
tre Inspectoratele Teritoriale de 
Muncă va fi  suspendată în aceas-
tă perioadă, excepţie făcând con-

troalele pentru punerea în apli-
care a hotărârilor Comitetului 
Naţional pentru Situaţii Speciale 
de Urgenţă, a celor necesare pen-
tru a da curs sesizărilor prin care 
se reclamă fapte cu un grad grav 
de punere în pericol social şi a 
accidentelor de muncă!“, a de-
clarat Violeta Alexandru. După 
cum se ştie, starea de urgenţă a 
fost instituită la început acestei 
săptămâni, pe o durată de 30 de 
zile. .

ITM
Controale pentru măsurile de urgenţă şi siguranţa muncii

 CREŞTERE 

SPECTACULOASĂ 

A CERERII              

DE… DROJDIE
LIVRĂRI. Livrările de 

drojdie pentru consum casnic s-au 

triplat într-o singură săptămână 

faţă de o perioadă normală, 

ajungând la două milioane de 

pachete, cantitate necesară 

pentru a produce aproximativ 

25 de milioane de pâini, reiese 

dintr-o analiză de piaţă realizată 

de un producător de drojdie 

proaspătă şi uscată.Conform 

datelor centralizate de Pakmaya 

România, principalul producător 

de drojdie de panifi caţie din ţara 

noastră, în perioada 9-15 martie 

au fost livrate către magazinele 

din toată ţara un milion de pachete 

de drojdie (uscată şi proaspătă), 

iar pentru săptămâna 16-22 

martie comenzile s-au dublat. 

„Fabrica lucrează la capacitate 

maximă, sistemul de distribuţie 

la fel şi luăm toate măsurile 

posibile pentru ca drojdia să 

nu lipsească din magazine în 

această perioadă. Totodată, vrem 

să facem un apel la păstrarea 

calmului şi rugăm clienţii să 

susţină consumul responsabil“, 

au declarat reprezentanţii fi rmei.

În prezent, peste 200 de persoane 

lucrează în fabrica de la Paşcani, 

iar producătorul de drojdie anunţă 

că a luat toate măsurile necesare 

pentru ca sănătatea angajaţilor să 

fi e protejată şi activitatea să nu fi e 

întreruptă.  . O.A.C. 

Vânzările 
de aparate 
de gătit, 
în creştere

PRECAUŢII. Vânzările la maşinile 

de preparat pâine au crescut, în ultima lună, 

cu 70 la sută, în timp ce la purifi catoarele de 

aer saltul a fost de peste 50 la sută, bugetul 

mediu alocat de români pentru astfel de 

achiziţii fi ind de aproximativ 1.000 de lei, reie-

se din datele publicate miercuri de reprezen-

tanţii unui retailer online. De asemenea, înce-

pând cu luna februarie, vânzările de aparate 

multifuncţionale pentru gătit s-au majorat cu 

30 la sută, ca măsură de combatere a poluă-

rii, a alergenilor cauzaţi de venirea primăverii 

şi ca metodă de diminuare a bacteriilor şi 

virusurilor din locuinţe.  . O.A.C.
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IMM-urile, lovite în plex IMM-urile, lovite în plex 
de efectele epidemiei de efectele epidemiei 
de coronavirusde coronavirus
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Concurs 
de dans cu 
coronavirus

CONFIRMARE. Două noi 

cazuri de infectare cu coronavirus au fost 

confi rmate, marţi, la persoane care au 

participat la Campionatul Naţional de dans 

sportiv, desfășurat la Piatra Neamţ, în perioada 

29 februarie - 1 martie. Aceștia sunt chiar 

organizatorii competiţiei. "Unul dintre cazuri 

este apropiat cu bărbatul confi rmat din 

Constanţa, care a fost prezent la campionatul 

de la Piatra Neamţ, iar cel de-al doilea caz are 

legătura tot cu campionatul de dans sportiv", 

au transmis reprezentanţii DSP Neamţ. Primarul 

orașului, care a fost invitat la eveniment, s-a 

autoizolat. . S.B.

DECIZII IMPORTANTE LA NIVEL NAŢIONAL ŞI EUROPEAN , SCENARII

Variante pentru 
desfăşurarea 
campionatelor 
de fotbal
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

În cursul zilei de marţi, a avut loc 

o videoconferinţă organizată 

de către UEFA, pe tema 

pandemiei de coronavirus. 

La această întrunire virtuală 

au luat parte președinţii celor 

55 de federaţii naţionale 

europene, un reprezentant 

al sindicatului jucătorilor - 

FIFPRO, precum şi conducerile 

European Club Association şi 

The European Leagues. Apoi, 

la nivel intern, s-au discutat 

două variante de reluare a 

competiţiilor, în 16 mai sau 13 

iunie.

Așa cum era de așteptat, având 
în vedere criza cu care se con-

fruntă întreaga Europă, ofi cialii 
UEFA au decis ca turneul fi nal 
EURO 2020 să se amâne cu un an. 
Astfel, Campionatul European ce 
trebuia să se desfășoare în aceas-
tă vară a fost programat pentru 
perioada 11 iunie - 11 iulie 2021 
și va fi  pentru prima dată în is-
torie când se va disputa într-un 
an impar.

Această decizie vine și în spri-
jinul campionatelor din Europa, 
suspendate din cauza coronaviru-
sului. Amânarea Campionatului 
European le permite competiți-
ilor interne și internaționale să își 
încheie sezoanele, într-un ritm 
relativ normal. Totuși, pauza din-
tre sezoane va fi  scurtată.

UEFA speră ca pandemia de co-
ronavirus să dispară până în vară 
și a decis ca meciurile din barajul 

de califi care pentru Campiona-
tul European, printre care și Is-
landa - România, să fi e amânate 
pentru luna iunie a acestui an. 
Partida “tricolorilor” din Islanda 
era iniţial programată pentru 26 
martie.

De asemenea, s-a luat hotărâ-
rea ca fi nala Champions League 
să se dispute pe 27 iunie, iar pe 
24 iunie fi nala Europa League. În 
mod normal, fi nala Ligii Campio-
nilor ar fi  trebuit să aibă loc, la Is-
tanbul (Turcia), pe 30 mai, la trei 
zile distanță după fi nala Europa 
League, care s-ar fi  desfășurat pe 
27 mai, la Gdansk (Polonia). Tra-
gerea la sorți a sferturilor de fi na-
lă ale Ligii Campionilor și ale Eu-
ropa League, programată pentru 
20 martie, a fost, de asemenea, 
amânată. >
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ROLAND 

GARROS, MUTAT 

LA TOAMNĂ
TENIS.  Openul de tenis 

al Franţei, Roland Garros, este a 

doua competiţie majoră ce se va 

desfășura la o altă dată faţă de cea 

programată iniţial, după EURO 2020. 

Conform anunţului făcut pe site-ul 

ofi cial, turneul de la Roland Garros 

se va disputa în acest an în perioada 

20 septembrie - 4 octombrie, la o 

săptămână după US Open (care ar 

fi  trebuit să fi e ultimul Grand Slam al 

anului). "Întreaga lume e afectată de 

criza declanșată de COVID-19. Ca 

să protejăm sănătatea și siguranţa 

tuturor celor implicaţi în organizarea 

turneului, Federaţia Franceză a 

decis să organizeze ediţia 2020 a 

Roland Garros între 20 septembrie 

şi 4 octombrie. Deși nimeni nu e 

în măsură să anticipeze care va fi  

situaţia pe 18 mai, actualele măsuri 

de limitare au făcut imposibilă 

continuarea pregătirilor pentru 

turneu, iar, în consecinţă, suntem 

în imposibilitatea de a organiza 

turneul la datele planifi cate. 

Ca să acţionăm responsabil și 

să protejăm sănătatea tuturor 

angajaţilor și a partenerilor, am ales 

unica opţiune care ne permite să 

organizăm turneul în continuare", 

anunţă site-ul ofi cial al turneului 

francez. Anunţul nu a rămas fără 

reacţii în rândul jucătorilor, care 

au fost luaţi prin surprindere de 

soluţia aleasă, dar mai ales de felul 

în care această decizie a fost luată. 

Decizia a fost criticată  şi de Asociaţia 

Americană de Tenis (USTA). "Într-o 

vreme în care lumea se uneşte, o 

astfel de decizie nu ar trebui luată 

unilateral", au precizat ofi cialii 

USTA. Este încă neclar în ce fel vor 

fi  afectate calendarele celor două 

circuite, dacă se va declanșa un lanţ 

de reprogramări sau dacă alte 

turnee pur și simplu vor fi  scoase 

din joc. . S.B.

’
Dacă stăm o lună 
de zile, toate echipele 
vor avea nevoie 
și de o perioadă 
de pregătire. Ai nevoie 
de minimum trei 
săptămâni ca să 
revii la 70 la sută 
din pregătirea fi zică, 

e cam imposibil

GICĂ POPESCU
preşedinte Viitorul Constanţa

Oţelul ar putea relua campionatul Ligii a III-a într-o nouă formulă, cu play-offu
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Simona 
Halep 
susţine 
spitalele

DONAŢIE. Simona Halep a anunţat că 

va dona o sumă de bani pentru achiziţionarea 

echipamentelor și materialelor medicale 

necesare în contextul pandemiei de coronavirus. 

Campioana de la Wimbledon a precizat că suma 

va fi  direcţionată către autorităţile medicale din 

București și Constanţa. "Medicii și personalul 

medical fac eforturi uriașe să trateze și să 

salveze fi ecare viaţă, expunându-se personal 

pentru binele general. Haideţi să urmăm cu 

stricteţe indicaţiile transmise de autorităţi 

și să contribuim astfel, fi ecare dintre noi, la 

rezolvarea acestei probleme", a declarat Simona 

Halep. . S.B.
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Scenarii pentru 
campionatele din 
România

Răzvan Burleanu, președintele 
Federației Române de Fotbal 
(FRF), a venit cu detalii după 
videoconferința ce a avut loc marți, 
între  ofi cialii UEFA și reprezen-
tanții fi ecărei federații.

“Prin suspendarea EURO, vom 
avea sufi cient spațiu în calendar, 
pentru a putea termina competi-
țiile la nivel național. 53 de 
competiții fotbalistice în Româ-
nia sunt suspendate până la 31 
martie, 52 în organizarea FRF și 
o competiție în organizarea LPF. 
Astfel, toate cele 53 de competiții 
naționale, care aveau termen de 
suspendare până la 31 martie, se 
vor amâna cel puțin până la mo-
mentul ridicării stării de urgență 
decretată de președintele Români-
ei. Lucrăm în prezent pe mai mul-
te scenarii de reluare a competiției, 
din 22 aprilie și chiar 13 iunie ca 
un moment critic. Dacă situația 
se va înrăutăți, atunci va trebui să 
fi m deschiși la forme inovative de 
fi nalizare a competiției: meciuri 
într-o singură manșă, minigrupe 
sau chiar propunere de modifi ca-
re a tururilor preliminare pentru 
competițiile europene. Fotbalul se 
va relua cu porțile închise doar în 
momentul în care vom fi  siguri că 
siguranța și sănătatea jucătorilor și 
a staffului nu sunt în pericol. Supor-
terii vor putea să revină pe stadion 
doar atunci când vom fi  siguri că 
nu există niciun risc pentru ei”, a 
anunțat Burleanu.

“La nivel de competiții, această 
criză conduce la mari probleme 
din punct de vedere sportiv, dar 
și fi nanciar, pentru toate părțile 
implicate. Pentru a putea reduce 
impactul negativ asupra întregu-
lui ecosistem fotbalistic, trebuie 
să găsim o soluție să fi nalizăm 

competițiile naționale, respectând 
șansele tuturor echipelor, ocupând 
toate datele disponibile, permițând 
disputarea celor mai importante 
meciuri, luând în calcul calenda-
rul competițiilor intercluburi la 
nivel european, încheierea con-
tractelor jucătorilor cel mai târziu 
la 30 iunie și începerea noului sezon 
la mijlocul lunii iulie”, a mai spus 
preşedintele FRF.

Se cere sprijinul 
Guvernului

Răzvan Burleanu a precizat şi că 
dorește ca toate cluburile de fotbal 
care au suferit pierderi fi nanciare 
din cauza coronavirusului să fi e 
despăgubite. Acesta speră ca Mi-
nisterul Tineretului și Sportului 
să accepte solicitarea pe care FRF 
a făcut-o, cu privire la o posibilă 
schemă fi nanciară. “Am solicitat 
Ministerului Tineretului și Sportu-
lui crearea unei scheme fi nanciare 
de ajutor pentru a compensa orga-
nizatorii de evenimente sportive 
pentru pierderile suferite drept 
consecință a anulării sau suspen-
dării”, a adăugat Răzvan Burleanu, 
în cadrul unei videoconferințe 
susținută de la domiciliu.

Multe alte impedimente
Una dintre marile probleme 

pentru echipele româneşti este 
că nu vor putea afl a în timp util 
când se vor relua competiţiile, 
pentru a putea recupera pauza de 
la antrenamente, aspect sublini-
at de Gică Popescu, preşedinte la 
Viitorul Constanţa: “Toată lumea 
vorbește de reluarea campionatu-
lui, dar dacă stăm o lună de zile, 
toate echipele vor avea nevoie și de 
o perioadă de pregătire. Ai nevoie 
de minimum trei săptămâni ca să 
revii la 70 la sută din pregătirea 
fi zică. E imposibil”.   Un alt incon-
venient important este generat de 

hotărârea Uniunii Europene de a 
închide graniţele pentru cel puţin 
o lună, în cazul persoanelor care nu 
sunt cetăţeni ai blocului comunitar 
ce vor să intre în ţările membre. În 
fotbalul românesc sunt mulţi spor-
tivi din afara UE, care nu vor putea 
reveni în timp util pentru a prinde 
măcar o scurtă perioadă de antre-
namente la echipele lor.

Şedinţă FRF - LPF - cluburi
Ieri a avut loc o nouă şedinţă, 

de data aceasta între reprezentan-
ţii FRF, LPF și cluburilor din Liga 1. 
S-a convenit asupra a două scenarii 
în care competiția ar putea fi  dusă 
la capăt, cazuri în care salariile 
fotbaliștilor ar rămâne neatinse 
și drepturile TV ar fi  achitate con-
form contractului, fără sancțiuni 
din partea televiziunilor.

Varianta 1. Primul scenariu 
este pentru o variantă optimistă, 
cu o evoluţie pozitivă a situaţiei 
la nivel naţional şi internaţional. 
Acesta prevede ca antrenamentele 
să fi e reluate pe 16 aprilie, imediat 

ce s-ar ieşi din starea de urgenţă. 
Decretul prezidențial privind sta-
rea de urgență a interzis activitățile 
care impun apropierea oamenilor 
la mai puțin de un metru unul de 
altul, deci şi antrenamentele, până 
la anularea stării de urgență ar în-
semna doar alergări, fără jocuri 
care să implice mai mulți fotbaliști. 
După trei-patru săptămâni de an-
trenamente, s-ar recupera din pier-
derile fi zice generate de pauză, iar 
campionatul ar fi  reluat pe 16 mai, 
cu ultimele opt etape din play-off-ul 
Ligii 1 disputate în regim normal. 
Semifi nalele Cupei ar mai avea o 
singură manșă, nu două, așa cum 
era prevăzut. Defectul acestui plan: 
din playout ar trebui disputate pa-
tru etape în luna iulie, în condițiile 
în care contractele celor mai mulți 
fotbaliști expiră la 30 iunie.

Varianta 2. Scenariul pesi-
mist prevede ca în 13 iunie să fi e 
reluate campionatele. Meciurile 
rămase din playoff ar fi  disputate 
doar într-o manșă, nu tur-retur, 
cum e programul. Liga a doua ar 
fi  împărțită și ea în play-off și play-
out: opt echipe în turneul pentru 
promovare, celelalte în turneul 
pentru salvare. Cu meciuri într-o 
singură manșă, de asemenea. Liga a 
III-a ar avea și ea play-off și play-out, 
cu seriile rupte cu câte opt echipe 
în fi ecare turneu. Liga I la fotbal 
feminin ar fi  tot cu play-off, între 
primele opt, şi play-out între ulti-
mele patru, meciuri într-o singură 
manşă.

Ofi cialii din fotbal au mai luat în 
calcul și alte date, 19 mai și 26 mai, 
dar sunt mai greu de folosit. Liga I 
ar fi , oricum, oprită între 1 și 9 iu-
nie, pentru disputarea barajelor de 
califi care la Euro 2021. Naționala 
va juca atunci împotriva Islandei 
în semifi nală și, în caz de victorie, 
contra Bulgariei sau a Ungariei în 
fi nală. .  

’
Fotbalul se va relua 

cu porţile închise doar 

în momentul în care 

vom fi  siguri că 

siguranţa și sănătatea 

jucătorilor și a staffului 

nu sunt în pericol

RĂZVAN BURLEANU
preşedinte FRF

"O DECIZIE 

IRESPONSABILĂ"

OLIMPIADĂ. Hayley 

Wickenheiser, participantă la şase 

ediţii ale Jocurilor Olimpice, cinci la 

hochei pe gheaţă şi una la softball, 

membră a comisiei sportivilor din 

cadrul Comitetului Internaţional 

Olimpic (CIO), a criticat intenţia 

organizatorilor Jocurilor Olimpice de 

la Tokyo ca această competiţie să se 

desfăşoare la datele programate, în 

condiţiile pandemiei de coronavirus, 

transmite news.ro. Wickenheiser 

a făcut parte din echipa feminină 

de hochei pe gheaţă a Canadei 

care a câştigat patru titluri olimpice 

consecutive şi o medalie de argint. 

Ea s-a retras în 2017 şi a optat pentru 

o carieră în domeniul medical. "Criza 

este mai mare chiar decât Olimpiada. 

Din perspectiva unui sportiv, pot doar 

să-mi imaginez şi încerc să înţeleg 

neliniştea şi suferinţa pe care sportivii 

le simt acum. Sportivii nu se pot 

antrena, spectatorii nu îşi pot face 

planuri de călătorie. Cred că insistenţa 

cu care CIO vrea să meargă înainte 

cu atâta convingere este insensibilă şi 

iresponsabilă, ţinând cont de starea 

umanităţii. Nu ştim ce se întâmplă în 

următoarele 24 de ore, cu atât mai 

puţin în următoarele trei luni", a spus 

Hayley Wickenheiser, potrivit BBC. 

Comitetul Olimpic Internaţional a 

precizat, marţi, după o reuniune cu 

federaţiile sportive internaţionale, că 

nu este cazul să fi e luată o decizie 

drastică în acest moment cu privire la 

desfăşurarea Jocurilor Olimpice de la 

Tokyo. . S.B.AR
H
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Miliardele de dolari 
nu reuşesc să oprească 
declinul burselor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Miliardele de dolari promise de 

marile puteri pentru a susţine 

economia mondială, pe fondul 

pandemiei de coronavirus, nu 

par să poată pune capăt spiralei 

descrescătoare înregistrate 

miercuri de bursele din Europa 

şi Asia, transmite AFP. 

După un început bun, bursa 
de la Tokyo a pierdut 1,68 la sută 
la închidere. În Europa, principa-
lele burse au anulat câştigurile 
înregistrate marţi, deschizând 
şedinţa de ieri în scădere, cu o 
pierdere de peste 2 la sută la Pa-
ris, 3 la sută la Londra şi 4 la sută 
la Frankfurt. Indicii cu privire la 
contractele pe termen scurt lasă 
să se întrevadă o nouă scădere la 

deschiderea burselor de pe Wall 
Street.

Scăderile importante înre-
gistrate de anumite acţiuni re-
fl ectă situaţia problematică în 
care se afl ă industria mondială, 
începând cu sectorul aeronautic, 
unde acţiunile Airbus au înregis-
trat o cădere de 14 la sută la bursa 
de la Paris, continuând cu indus-
tria auto care este constrânsă să 
îşi închidă uzinele.

La bursa de la Frankfurt, acţi-
unile BMW înregistrau o scăde-
re cu peste 8 la sută, iar titlurile 
Daimler pierdeau peste 6 la sută. 
În schimb, acţiunile unor com-
panii din sectorul biotech care 
lucrează la un vaccin împotriva 
COVID-19 înregistrează creşteri 
semnifi cative, precum compa-
nia germană BioNtech, care este 
cotată pe Nasdaq.

Numeroase bănci centrale au 
redus recent dobânzile de refe-
rinţă, iar mai multe state puterni-
ce au anunţat mari programe de 
susţinere bugetară, însă experţii 
au îndoieli cu privire la efi cacita-
tea acestor măsuri. În plus, nota 
de plată pentru aceste eforturi 
va fi  una destul de mare, potrivit 
presei americane. Planul de sus-
ţinere preconizat de Washington 
ar urma să se ridice la 1.000 de 
miliarde de dolari.

La rândul său, Banca Centrală 
a SUA a creat un nou mecanism 
care ar urma să permită gospodă-
riilor şi companiilor americane să 
aibă acces mai facil la credit. Ban-
ca Centrală Europeană a furnizat 
lichidităţi în valoare de peste 100 
miliarde de euro băncilor. Aceşti 
bani se adaugă zecilor de miliar-
de de euro deblocate de mai multe 

state de pe vechiul continent care 
au devenit epicentrul pandemiei 
de coronavirus.

În condiţiile în care Uniunea 
Europeană şi-a închis toate fron-
tierele externe până pe 17 aprilie, 
preşedintele Comisiei Europene a 
admis că responsabilii politici au 
subestimat la început amploarea 
pericolului reprezentat de epide-
mia de coronavirus. După Italia, 
Spania şi Franţa, ieri a venit rân-
dul Belgiei să adopte o închidere 
generală.

Analiştii se aşteaptă şi la o in-
troducere în carantină a populaţi-
ei americane, ceea ce ar accentua 
impactul epidemiei asupra eco-
nomiei. "Întrebarea nu este dacă 
vom avea o recesiune provocată 
de coronavirus, ci cât de gravă va 
fi “, afi rmă Ipek Ozkardeskaya, 
analist la Swissquote Bank. .

ECONOMIA MONDIALĂ SUFLĂ DIN CE ÎN CE MAI GREU  .  CORONAVIRUS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul francez de Finanţe, 
Bruno Le Maire, a anunţat că se 
va întâlni cu şefi i producătorilor 
auto Renault şi PSA, pentru a 
discuta cum ar putea ajuta sec-
torul auto, după scăderea bruscă 
a producţiei, din cauza efectelor 
pandemiei de coronavirus (CO-
VID-19), transmite Reuters.

"În principal, în urma discuţi-
ei vreau să mă asigur că subcon-

tractorii de mărime medie sunt 
trataţi corect“, deoarece este 
crucial ca fi rmele mari să-i spri-
jine, a explicat ministrul francez 
de Finanţe. Acesta a adăugat că 
Executivul are la dispoziţie o 
gamă de instrumente, inclusiv 
naţionalizarea, pentru a asigura 
supravieţuirea marilor compa-
nii. Ofi cialul nu a precizat care 
sunt marile fi rme pe care le are 
în vedere. "Nu se pune proble-
ma să dispară marile companii, 
emblemele industriei franceze. 

Dacă va trebui să protejăm pa-
trimoniul nostru industrial, va 
trebui să recurgem la naţiona-
lizare. Suntem pregătiţi să mer-
gem atât de departe“, a spus Le 
Maire.

Banca de investiţii a statului 
francez (Bpifrance) deţine parti-
cipaţii inclusiv la Renault, Engie, 
Orange, grupul PSA şi Air France-
KLM.

Marţi, Bruno Le Maire a anun-
ţat că Parisul va mobiliza 45 mi-
liarde de euro pentru măsurile 

de criză în favoarea companiilor 
franceze, în contextul în care 
este de aşteptat ca economia să 
se contracte cu 1 la sută în acest 
an, din cauza epidemiei cauzate 
de coronavirus.

Luni, preşedintele francez 
Emmanuel Macron a afi rmat că 
guvernul său va garanta credite 
în valoare de 300 miliarde de 
euro pentru a ajuta companiile 
să depăşească actuala criză. .

Franţa nu exclude naţionalizarea 
companiilor în difi cultate

Culoare 
pentru 
transportul 
de mărfuri

TRASEE. Ungaria a stabilit 

culoare de transport mărfuri pentru 

camioanele care traversează ţara cu 

destinaţia Serbia, Ucraina sau România, 

a declarat secretarul de stat pentru co-

municare, informează MTI. Această mă-

sură obligă camioanele care intră în ţară 

să urmeze ruta stabilită şi să alimenteze 

la benzinării desemnate, urmând să 

părăsească teritoriul Ungariei la punctul 

de trecere a frontierei prestabilit de 

autorităţi, a precizat ofi cialul, adăugând 

că aceste camioane vor fi  echipate cu 

un marcaj distinctiv.  . O.A.C.

 ŞI AMERICANII 

ASEDIAZĂ 

MAGAZINELE
SUA. Criza noului 

coronavirus îi pune la încercare 

pe retailerii americani, obligând 

numeroase companii, cum sunt 

Apple sau Nike, să-şi închidă 

temporar magazinele, în timp ce 

consumatorii cuprinşi de panică 

iau cu asalt marile lanţuri de 

distribuţie, ca Walmart sau Costco, 

pentru a-şi face provizii, relata ieri 

AFP. Majoritatea specialiştilor sunt 

de părere că impactul economic 

al coronavirusului se va resimţi 

în încasările comercianţilor cu 

amănuntul, precipitând declinul 

unui sector care avea deja 

probleme.  . O.A.C. 

 COTAŢIILE 

PETROLULUI,          

ÎN SCĂDERE
REDUCERE. Cotaţia 

petrolului şi-a continuat ieri 

scăderea, barilul de referinţă 

american WTI atingând cel mai 

redus nivel de după 2003, afectat 

de o combinaţie între o ofertă 

abundentă şi o cerere mondială 

scăzută, din cauza epidemiei de 

coronavirus, informează AFP. În 

jurul orei 10.50 GMT, barilul de 

ţiţei WTI cu livrare în luna aprilie 

valora 25,36 dolari, în scădere 

cu 5,90 la sută comparativ cu 

valoarea înregistrată marţi la 

închidere, după ce anterior a 

coborât până la 25,06 dolari, cel 

mai scăzut nivel din ultimii 17 ani.  

. O.A.C. AR
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Cecuri de 1.000 de dolari 
pentru a reduce impactul 
coronavirusului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele SUA, Donald Trump, 

a anunţat un plan destinat 

trimiterii „imediate“ de cecuri 

către cetăţenii americani, în 

ideea de a limita şocul economic 

provocat de criza coronavirusului, 

transmite Reuters. 

Secretarul Trezoreriei, Steven 
Mnuchin, care a participat alături 
de Trump la o conferinţă de pre-
să organizată la Casa Albă, a spus 
că discută cu liderii din Congres 
cu privire la un plan destinat tri-
miterii imediate de cecuri către 
americanii cu probleme. Trump a 
apreciat că unii oameni ar trebui 

să primească cecuri în valoare de 
1.000 de dolari.

În încercarea de a prelua con-
trolul asupra unei crize care i-a 
afectat pe americani, Trump a 
prognozat că difi cultăţile econo-
mice vor fi  de scurtă durată şi că 
economia americană îşi va reveni. 
"Vom câştiga şi cred că vom câştiga 
mai repede decât oamenii se aş-
teaptă. Sper“, a spus Trump. Aces-
ta i-a mai sfătuit pe americani să 
nu călătorească şi a subliniat că nu 
exclude posibilitatea de a introdu-
ce restricţii de călătorie în unele 
părţi ale ţării.

În condiţiile în care pieţele 
bursiere trec printr-o perioadă 
difi cilă şi majoritatea înregistrea-
ză scăderi semnifi cative, Steven 

Mnuchin a spus că bursele ameri-
cane ar trebui să rămână deschise, 
pentru a-i asigura pe americani că 
vor avea acces la banii lor. "Am pu-
tea ajunge la situaţia în care vom 
scurta orarul de funcţionare, însă 
americanii trebuie să ştie că vom 
face tot ceea ce putem pentru ca ei 
să aibă acces la banii lor din bănci, 
la banii din fondurile lor de pensii 
şi la banii din acţiuni“ a spus se-
cretarul Trezoreriei.

Separat, Rezerva Federală şi 
Trezoreria SUA au anunţat marţi 
noi măsuri excepţionale pentru 
creşterea lichidităţii pieţelor fi -
nanciare, în valoare de peste 500 
miliarde de dolari, în contextul 
tensiunilor generate de rapida ex-
pansiune a coronavirusului.

Duminică, Fed a lansat tot arse-
nalul său monetar, cu o reducere a 
dobânzii de referinţă cu un punct, 
până la 0 la sută, şi o injecţie de 
lichiditate de 700 miliarde de do-
lari în active, pentru a încerca să 
stopeze scăderea pieţelor fi nanci-
are şi teama faţă de o frânare a 
economiei mondiale, din cauza 
noului coronavirus.

Preşedintele american, Donald 
Trump, a recunoscut luni că este 
posibil ca economia SUA să intre 
în recesiune, din cauza mărimii 
măsurilor pentru frânarea expan-
siunii pandemiei, măsuri printre 
care fi gurează restricţii privind 
călătoriile internaţionale, anula-
rea de evenimente şi închiderea 
barurilor şi restaurantelor. .

PENTRU A-I AJUTA PE AMERICANI SĂ DEPĂŞEASCĂ ŞOCUL  .  FINANŢARE

 RUSIA, 

CAMPANIE           

DE 

DEZINFORMARE
PANICĂ. Mass-media ruse 

au desfăşurat „o semnifi cativă 

campanie de dezinformare“ 

împotriva Occidentului, pentru 

a agrava impactul noului tip de 

coronavirus, a genera panică şi a 

semăna neîncredere, potrivit unui 

document al Uniunii Europene, 

consultat ieri de Reuters. „Scopul 

global al dezinformării desfăşurate 

de Kremlin este de a agrava criza 

de sănătate din ţările occidentale... 

în linie cu strategia mai amplă a 

Rusiei de a încerca să submineze 

societăţile europene“, se spune în 

documentul elaborat de Serviciul 

European de Acţiune Externă.  .

O.A.C.

  PACHET 

DE CRIZĂ               

DE 200 MILIARDE 

DE EURO
SPANIA. Premierul 

spaniol Pedro Sanchez a anunţat 

un pachet de măsuri în valoare 

totală de 200 de miliarde de euro, 

însemnând împrumuturi, garanţii 

pentru credite, benefi cii şi ajutor 

direct, pentru a limita impactul 

epidemiei de coronavirus asupra 

economiei, relatează Reuters. 

Suma prevăzută de această serie 

de măsuri reprezintă circa 20 la 

sută din produsul intern brut al ţării. 

Guvernul va mobiliza 117 miliarde 

de euro pentru acest pachet, 

iar restul va veni de la companii 

private.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şefa Comisiei Europene, Ursu-
la von der Leyen, a recunoscut că 
responsabilii politici au subestimat 
amploarea pericolului reprezentat 
de pandemia cu noul coronavirus, 
într-un interviu publicat ieri de co-
tidianul german Bild şi citat de AFP. 
„Cred că noi toţi, care nu suntem 

experţi, am subestimat la început 
coronavirusul. Dar între timp a de-
venit clar că este vorba despre un 
virus care ne va lua mult timp’’, 
a insistat ea. „Am înţeles că toate 
aceste măsuri, care păreau drasti-
ce în urmă cu două sau trei săptă-
mâni, trebuie luate acum’’, a adă-
ugat şefa executivului european, 
amintind că Europa este „în acest 
moment epicentrul crizei’’.

Ea a respins însă termenul de 
„război’’ împotriva virusului, folo-
sit săptămâna aceasta de preşedin-
tele Franţei, Emmanuel Macron. 
„Personal, nu aş folosi termenul de 
război, dar înţeleg motivaţia preşe-
dintelui francez, deoarece corona-
virusul este un adversar îngrijoră-
tor’’, a continuat Von der Leyen.

Pentru ministrul economiei 
german, Peter Altmaier, Statele 

Unite au acordat şi mai puţină aten-
ţie decât Europa fazelor iniţiale ale 
virusului. „Declanşarea crizei a 
fost probabil şi mai subestimată 
în Statele Unite decât în orice altă 
ţară europeană’’, a declarat Alt-
maier. „Este motivul pentru care 
noi sperăm ca Statele Unite să reu-
şească să controleze situaţia, lucru 
care este şi în interesul nostru’’, a 
adăugat el.  .

Coronavirusul, 
subestimat de responsabilii politici

Companiile 
aviatice, 
în pragul 
falimentului

AVERTISMENT. Asociaţia In-

ternaţională a Transportatorilor Aerieni (IATA) 

a tras un nou semnal de alarmă cu privire la 

situaţia numeroaselor companii aeriene care 

sunt în pragul falimentului, apreciind că este 

nevoie de un sprijin din partea guvernelor, 

estimat între 150 şi 200 miliarde de dolari. 

Criza coronavirusului a escaladat în ultima 

săptămână, SUA introducând restricţii de 

călătorie din Europa, iar Uniunea Europeană 

şi-a închis graniţele. Aceste măsuri au obligat 

companiile aeriene să îşi reţină la sol ma-

joritatea avioanelor, pe măsură ce numărul 

pasagerilor s-a redus dramatic.  . O.A.C.AR
H
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Liturghii cu uşile 
închise şi pomelnice 
transmise pe WhatsApp 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 “Iubiţi credincioşi, vom sluji 

sfânta liturghie cu uşile 

închise, eu în biserică, iar 

voi acasă! Vă voi purta în 

rugăciune pe toţi cei pe care 

vă cunosc şi vă ştiu, după 

rânduială! Cei pe care nu îi 

ştiu, îmi pot scrie pomelnicul 

lor pe WhatsApp”, este 

mesajul postat pe Facebook de 

părintele Nicolae Popa, slujitor 

la Biserica Ortodoxă din Jesi. 

Inimosul preot Nicolae Popa, 
originar din Tuluceşti, judeţul 
Galaţi, este un nume cunoscut 
cititorilor paginii de Diaspora a 
ziarului „Viaţa liberă”. De Cră-
ciun, anul trecut, puteaţi citi des-
pre cetele de colindători pe care 

le-a organizat şi care au făcut 
să răsune, vesel, „Domn, Domn 
să-nălţăm!”, pe străzile din Jesi. 
Anul trecut, pe 16 martie, 2019, 
în prima duminică din post a 
„ortodoxiei“, la sfârşitul sfi ntei 
liturghii, credincioşii şi părin-
tele au pornit în procesiune cu 
icoanele aduse special de acasă, 
cei mai mulţi purtând costume 
naţionale româneşti. Pe 24 Ia-
nuarie, părintele Nicolae Popa şi 
credincioşii se prindeau în „Hora 
Unirii“, sub privirile blânde ale 
sfi nţilor din icoane. Toate aces-
tea au rămas, însă, departe, în 
urmă! 

Prin normele legale în vigoare 
pe teritoriul Italiei - una dintre 
ţările cel mai grav afectate de in-
fecţia cu noul virus gripal - s-a in-
terzis orice adunare de persoane. 
„Slujbele ce se vor săvârşi în bise-

rica noastră, sâmbăta, duminica, 
de sărbători şi în celelalte zile, se 
vor face fără credincioşi (cu uşile 
închise). Chiar dacă preotul va fi  
în biserică şi în afara programului 
slujbelor, vă îndemn să ţineţi cont 
de restricţiile de circulaţie care 
trebuie respectate. Deplasarea se 
face doar cu declaraţia completa-
tă şi numai în caz de necesitate 
(biserica nefi ind inclusă)”, a ţinut 
să anunţe părintele într-o postare 
pe Facebook. 

Pe 15 martie, în „Duminica 
Slăbănogului” sau „duminica pri-
eteniei”, preotul a ofi ciat slujba în 
biserica goală. Dar a avut alături 
sufl etele credincioşilor.

 Numărul de WhatsApp, 
la dispoziţia enoriaşilor 

„Vă vom purta în rugăciunile 
noastre pe toţi cei vii, dar şi pe 

cei adormiţi, după rânduială. Cei 
care nu aveţi pomelnicul în biseri-
că, îl puteţi trimite pe WhatsApp. 
Nădăjduind în Domnul, stăpânul 
vieţii şi al morţii, să facem rugă-
ciuni fi erbinţi cu inimă smerită! 
Curaj, prieteni! 

Pe oriunde v-aţi afl a, inima 
noastră bate cu inima voastră, 
în ritmul de inimă vie a Bisericii 
lui Hristos! Al vostru preot către 
Domnul rugător, preot Nicolae 
Popa – Jesi”, este mesajul părinte-
lui către enoriaşii săi, făcându-şi 
public numărul de telefon.

Înainte de a vă grăbi să jude-
caţi, afl aţi că, pentru românii 
care poartă o Românie de dor în 
inimi, intrarea în biserici - care 
nu sunt de găsit la fi ecare colţ 
de stradă - închinarea la sfi ntele 
icoane şi participarea la slujbe 
sunt o alinare. .

PREOT GĂLĂŢEAN, SLUJITOR LA BISERICA ORTODOXĂ JESI  .  ITALIA

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

O replică a Mănăstirii Voro-
neţ - cunoscută drept Capela 
Sixtină a Orientului - se înalţă 
în Viena, capitala Austriei, în 
proximitatea Parcului Prater, 
săptămâna trecută fi ind ampla-

sată prima dintre crucile lăca-
şului de cult. 

Potrivit basilica.ro, biserica 
şi un bloc de locuinţe reprezin-
tă un proiect unic dedicat co-
munităţii româneşti din Viena, 
fi ind implementat cu susţinerea 
fi nanciară a primăriei din capi-
tala Austriei. Piatra de temelie 

a lăcaşului de cult a fost sfi nţită 
în urmă cu trei ani, iar lucrările 
au fost demarate în 2018. Blo-
cul a fost construit la iniţiativa 
parohiei din Viena, iar cele 47 
de familii care locuiesc în imo-
bil au primit cheile la fi nalul 
anului trecut. La parterul blo-
cului vor funcţiona o grădiniţă 

creştină, un magazin bisericesc 
şi unul de produse tradiţionale 
româneşti, un birou al Agenţiei 
de Pelerinaje al Patriarhiei Ro-
mâne, precum şi spaţii comune 
pentru socializare. La intrarea 
în bloc a fost aşezată o icoană 
reprezentându-l pe Sf. Mucenic 
Gheorghe. .

Replică a „Voroneţului“, 
ridicată lângă Prater

Linie 
telefonică 
suplimentară

URGENŢE. Ministerul Afa-

cerilor Externe anunţă alocarea unei 

linii telefonice suplimentare care poate 

fi  apelată de cetăţenii români care se 

confruntă cu situaţii difi cile în afara Ro-

mâniei în vederea identifi cării unor soluţii 

pentru revenirea în ţară, se arată într-un 

comunicat de presă. Numărul de telefon 

este 00 40 21 431 20 59.   Această linie 

telefonică vine în completarea numerelor 

disponibile pentru fi ecare misiune diplo-

matică sau ofi ciu consular și care sunt 

disponibile pe pagina de internet www.

mae.ro/romanian-missions.  . A.M.

 EVENIMENTE 

ROMÂNEŞTI, 

AMÂNATE SAU 

SUSPENDATE
MADRID. Luna martie ar fi  

trebuit să fi e plină de evenimente 

româneşti la Madrid, una dintre cele 

mai afectate regiuni ale Spaniei în 

privinţa infectării cu COVID- 19 şi 

al numărului de decese cauzate de 

virus. Institutul Cultural Român a 

amânat cursurile de limba română 

organizate la sediul reprezentanţei, 

dar şi spectacolul de teatru „Noua 

poveste a Scufi ţei Roşii”. Au mai 

fost amânate Festivalul de Film 

Românesc, ediţia a X-a, Festivalul 

de Film Francofon, în cadrul căruia 

s-ar fi  prezentat fi lmul Balanţa 

(1992), co-producţie româno-

franceză realizată de Lucian 

Pintilie, primul fi lm românesc 

restaurat în format digital 4K. De 

asemenea, au mai fost amânate 

Ziua Internaţională a Francofoniei: 

Concert-Conferinţă-Expoziţie 

„Oedip pe înţelesul tututor” şi o 

expoziţie dedicată vieţii şi activităţii 

lui George Enescu. . A.M. 
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CAUTĂ 

INSPECTOR 

URBANISM

decizie
Concursul Eurovision a fost anulat

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Din cauza pandemiei de 
coronavirus, Eurovision Song 
Contest, care urma să aibă loc în 
mai la Rotterdam, a fost anulat. 
Alături de alte 40 de ţări, Româ-
nia ar fi  trebuit să participe cu 
piesa „Alcohol You“, cântată de 
Roxen. 

„Cu regret profund, trebuie 
să anunţăm anularea Eurovisi-
on Song Contest 2020 de la Rot-
terdam”, au spus reprezentanții 

organizatorului, Uniunea Euro-
peană de Radiodifuziune (EBU), 
într-un comunicat de presă. 

„În ultimele săptămâni, am 
analizat multe opţiuni alternati-
ve pentru a permite concursului 
Eurovision să meargă înainte. 
Cu toate acestea, incertitudinea 
creată de răspândirea COVID-19 
în toată Europa şi restricţiile 
instituite de guvernele ţărilor 
participante şi de autorităţile 
olandeze au determinat EBU să 
ia decizia difi cilă de a nu mer-
ge înainte cu evenimentul, aşa 

cum era planifi cat”, se arată în 
comunicat. EBU mai arată că vor 
continua negocierile pentru ca 
Rotterdam să găzduiască Euro-
vision 2021. EBU mai arată că a 
preferat să anuleze şi nu să amâ-
ne concursul Eurovision pentru 
că situaţia, cel mai probabil, va 
rămâne nesigură în lunile ur-
mătoare. În plus, dacă s-ar des-
făşura mai târziu, în decursul 
acestui an, ţara câştigătoare nu 
ar avea sufi cient timp să se pre-
gătească pentru competiţia de 
anul viitor. .

Noi proceduri 
pentru depunerea 
dosarelor de pensie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Din motive de siguranţă 

medicală, legate de prevenirea 

răspândirii şi infectării 

cu COVID-19, Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi 

anunţă că, începând 

cu data de 18 martie, 

pe toată durata decretării 

stării de urgenţă, 

va lua unele măsuri. 

Operaţiunea de înregistrare a 
cererilor de deschidere a dreptu-
rilor de pensie se va realiza tele-
fonic la numerele: 0236/ 414.354 
şi  0236/ 410.150 sau pe e-mail 
la adresele: pensiigalati@gmail.
com, stabiliri.cjpgalati@gmail.
com şi clptecuci@cjpgalati.ro, pen-
tru Tecuci.                          

Procedura de lucru pentru 
înregistrarea cererilor de deschi-
dere a drepturilor de pensie va 
fi  următoarea: preluarea datelor 

personale (numele, prenumele, 
CNP, numărul de telefon) de către 
salariaţii Casei Judeţene de Pensii 
Galaţi, în vederea înregistrării 
cererii; comunicarea numărului 
de înregistrare solicitantului prin 
telefon/e-mail în aceeaşi zi sau, cel 
târziu a doua zi; ulterior, persoane-
le vor fi  anunţate telefonic/e-mail 
pentru a se prezenta cu documen-
taţia, în original (cartea de mun-
că, adeverinţele privind sporurile 
permanente şi condiţiile superi-

oare de muncă şi alte documente 
prevăzute de normele de aplicare a 
legii) şi în copie (actele de stare civi-
lă, cartea de muncă etc.), necesară 
stabilirii drepturilor de pensie, 
documentaţie care va fi  depusă în 
plic sigilat la sediul casei de pensie 
din raza de domiciliu.

 Această procedură este nece-
sară în vederea evitării expunerii 
acestui segment de populaţie şi 
pentru a-i asigura că nu îşi pierd 
drepturile de pensie cuvenite. ,

CASA JUDEŢEANĂ DE PENSII GALAŢI  .  UTIL 

Mort                    
de beat, 
a „ras“                    
o parcare

INCONŞTIENT. Un gălăţean a făcut 

praf mai multe maşini parcate regulamentar după 

ce a executat un viraj riscant, într-o intersecţie. 

Bărbatul de 29 de ani, afl at la volanul unui autotu-

rism pe strada Nicolae Deleanu, nu a redus viteza 

când a vrut să facă dreapta, pe Tecuci. A acroşat 

trei autoturisme parcate regulamentar, ai căror 

proprietari au sunat la poliţie, mai ales că şoferul 

vinovat nu părea a fi  în totalitatea capacităţilor 

fi zice şi psihice. Poliţiştii l-au testat alcoolscopic, 

reieşind că avea o alcoolemie de 1,04 la mie în 

aerul expirat. A rămas fără permis, dar s-a ales cu 

un dosar penal, riscând o pedeapsă cu închisoa-

rea de la 1 la 5 ani. . M. Constandache

RECRUTARE. Până 

vineri, 20 martie, cei interesaţi pot 

depune dosarele pentru concursul 

de recrutare organizat de Consiliul 

Judeţean Galaţi pentru ocuparea pe 

perioadă nedeterminată a funcţiei 

contractuale de execuţie, vacante, 

de inspector de specialitate II în 

cadrul Compartimentului urbanism, 

amenajarea teritoriului și protecţia 

mediului - Direcţia Arhitect �ef.

Condiţiile specifi ce necesare în 

vederea participării la concurs şi 

a ocupării funcţiei contractuale 

sunt studiile universitare de licenţă 

absolvite cu diplomă, respectiv studii 

superioare de lungă durată, absolvite 

cu diplomă de licenţă sau echivalentă, 

precum și minimum un an vechime 

în specialitatea studiilor și cunoștinţe 

de operare PC de nivel mediu (probă 

practică eliminatorie).Calendarul 

concursului este următorul: 20 martie, 

ora 14 - termenul-limită de depunere 

a dosarelor, 31 martie, ora 10 - proba 

practică de testare a cunoștinţelor 

de operare PC, 3 aprilie, ora 10 - 

proba scrisă și 9 aprilie 2020, ora 10 

- interviu. Alte detalii pot fi  consultate 

pe site-ul angajatorului, cjgalati.ro.  
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cronologieologie

martie

19

1593  u Se naşte GEORGES de la 
TOUR (m. 1652), pictor francez.
1822  u Încetează din viaţă 
VALENTIN HAUY (n. 1745), 
savant francez. A întemeiat prima 
şcoală pentru nevăzători din 
lume. Sistemul său a fost folosit 
până în 1929, când a fost introdus 
sistemul „Braille“.
1865  u Încetează din viaţă 
NICOLAE FILIMON (n. 1819), 
prozator, publicist, compozitor, 
considerat întemeietorul 
romanului românesc.
1895  u Se naşte ION BARBU 
[DAN BARBILIAN] (m. 1961), 
poet, matematician de prestigiu, 
membru fondator al Institutului 
de Matematică al Academiei, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1917  u Se naşte  DINU LIPATTI  
(m. 1950), pianist, compozitor 
de reputaţie internaţională, 
pedagog, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1936  u Se naşte URSULA 
ANDRESS, actriţă elveţiană, 
laureată cu Premiul Globul ce Aur.
1955  u Se naşte BRUCE WILLIS, 
actor american.
1965  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE GHEORGHIU - DEJ (n. 
1901), om  politic, prim-secretar al 
Comitetului Central al Partidului 
Muncitoresc Român (1945-1965), 
prim-ministru al României (1952-
1955), preşedinte al Consiliului 
de Stat al Republicii Populare 
Române (1961-1965).
1997  u Încetează din viaţă 
WILLEM de KOONING (n. 1904), 
pictor olandez, „părintele 
expresionismului abstract“.
2009  u Încetează din viaţă ION 
DOLĂNESCU (n. 1944) interpret 
de muzică populară.
2013  u Încetează din viaţă IRINA 
PETRESCU (n. 1941), actriţă de 
teatru şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu premii ACIN/
UCIN, cu Premiul UNITER. V.G. 

Prima întâlnire 
a şefilor celor două 
state germane

Pe 19 martie 1970, după ani 
de la divizarea celor două state 
germane, la Erfurt a avut loc 
prima întâlnire dintre cancela-
rul Republicii Federale Germa-
ne, Willy Brandt, şi preşedintele 
Consiliului de Miniştri al Repu-
blicii Democrate Germane, Willi 
Stoph.

Aproximativ 2.000 de tineri 
est-germani l-au întâmpinat pe 
cancelarul federal Willy Brandt 
scandând „Willy, Willy“ pe trase-
ul dinspre gară spre hotelul Hof, 
din Erfurt.

În cursul după-amiezii, can-
celarul federal Willy Brandt a 
vizitat lagărul de la Buchenwald, 
unde a depus o jerbă de fl ori în 
memoria Holocaustului.

Discuţiile ofi ciale dintre cei 
doi şefi  de guvern nu au depăşit 
cadrul formal al unui schimb de 
idei, dar au avut o importantă în-
cărcătură simbolică. Recunoscut 
drept un arhitect al aşa-numitei 
„Ostpolitik“ [politică de apropi-
ere de blocul ţărilor răsăritene], 
cancelarul federal Willy Brandt 
a sugerat faptul că reconcilierea 
germană va fi  rezultatul unui 
lung proces de negocieri. El a 
propus încheierea unui tratat 
care să confi rme inviolabilitatea 
graniţelor Republicii Democrate 
Germane şi a sugerat faptul că 
ambele state germane trebuie să 
devină membre ale Organizaţiei 
Naţiunilor Unite, fapt ce avea să se 
petreacă pe 18 septembrie 1973.

Întâlnirea de la Erfurt dintre 
cei doi şefi  de guverne a fost ur-
mată de o a doua, la Kassel, pe 21 
mai 1970.

Seria discuţiilor bilaterale 
s-a concretizat prin semnarea, 
în decembrie 1972, a Tratatului 
de bază între Republica Federală 
Germană şi Republica Democrată 
Germană. Tratatul stipula, între 
altele, relaţii de bună vecinătate 
între cele două ţări, renunţarea 
la folosirea forţei şi respectarea 
suveranităţii celor două state ger-
mane. Cele două părţi au dorit 
să sublinieze totuşi „caracterul 
special“ al relaţiilor bilaterale, 
termenul „Ausland“ [străinătate] 
fi ind considerat impropriu de că-
tre ambele părţi. . V.G.

istorie
Acum 50 de ani

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor 
plastici gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi 
artă decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto“, „Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea 
satului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi  u

bibliotecile sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  în mare parte însorit. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 16 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 5 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 4 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 769 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 47 la 

sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

56:20 pm

meteo 19 martie România & Europa 

Timişoara

17  11

Cluj

16 -1-1

Bucureşti

16  22

Galaţi

16  55

Constanţa

10  33

Braşov

12 -2-2

Londra

 9  77

Paris

18  77
Madrid

19  55
Roma

20  44

Chişinău
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Cotele apelor Dunãrii
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Informează-te înainte să 

acţionezi pe plan profesional! Va 

fi  nevoie de atenţie.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Risc de a pierde economiile dacă 

nu ești atent la detalii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Atenţie, sunt șanse mari să fi i 

ademenit de un miraj fi nanciar!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi, ar fi  mai bine să profi ţi de 

ceea ce îţi oferă Universul pe 

plan sentimental.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să profi ţi de 

oportunităţile care apar astăzi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil să intri în această zi în 

posesia unei sume de bani.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să fi i mai fi del deciziilor 

tale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţia sentimentală este azi 

vizată de posibile modifi cări.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicat să eviţi discuţiile în 

contradictoriu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele ridică unele semne de 

întrebare, mai ales dacă ești în 

poziţia de angajat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Activităţile de rutină vor fi  

neglijate, îţi vei dedica toată 

energia unui ideal măreţ.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să te abţii de la orice 

fel de speculaţii.

horoscop
19 martie

online

fi lmul zilei
JOI, 19 MARTIE 

COLECTIV
HBO. ora 20,00, documentar, 2019, România

Cu: Narcis Hogea, Cătălin Tolontan, Mirela Neag, Vlad Voiculescu,  u

Nicoleta Ciobanu. „Colectiv” oferă în premieră o privire în culisele momentelor-
cheie care au avut loc după evenimentul tragic din clubul „Colectiv“ din Bucureşti. 
Urmărind jurnalişti, avertizori de integritate, pacienţi arşi şi oficiali din Guvern, 
filmul dezvăluie fără compromisuri o întreagă reţea a corupţiei, minciunii şi 
manipulării. „colectiv” aduce imagini video văzute doar de procurori! 

07:00 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Parlamentul României

13:10 Izolaţi în România (R)

13:35 Adevăruri despre trecut 

(R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

16:45 Europa mea

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Anchetele                              

comisarului Antonescu

00:00 Telejurnal

00:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

Telespectatorii sunt 
invitaţi să se distreze 
alături de Cabral şi să af le                     
„Ce spun românii“, de luni 
până vineri, începând cu 
ora 18:00, numai la Pro 
TV!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Gospodar fără pereche

Telespectatorii vor vedea 
cum încearcă fetele să 
impresioneze gospodarii, 
să îi cucerească şi să îi 
convingă că merită un loc în 
sufletul şi în gospodăria lor!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lovitură de pistol

SUA, Acţiune

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

     Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Cartea Junglei

     SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

21:45 Ucenicul vrăjitor

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

00:00 Xtra Night Show

01:00 Ucenicul vrăjitor (R)

     SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

03:30 Dragoste de tată (R)

     Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

Ce te faci dacă într-o zi 
obişnuită ţi se întâmplă 
ceva neobişnuit? Eşti 
nervos? Eşti stresat? Te-a 
enervat şefu/şefa? Nu îţi 
recomandăm antidepresive, 
ci mai degrabă o pastilă de 
râs, care nu dăunează grav 
sănătăţii.

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

08:15 Stockholm

Canada, SUA, Comedie
09:45 Omul-Păianjen:                  

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri
11:55 O familie modernă

SUA, Comedie
12:20 Încă un pic de dragoste

Romantic
13:40 Epoca de gheaþă 3: 

Apariþia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

15:15 Frumoasa ºi bestia

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzica

17:20 TAG: Dă-o mai departe

SUA, Comedie
19:00 Complotul împotriva 

Americii

SUA, Dramă
20:00 Colectiv

România, Documentar
21:55 Ura pe care o simþi

SUA, Crimă, Dramă
00:10 După război

Marea Britanie, SUA

08:00 Cireșarii

     Romania, Aventuri
09:00 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Trei decenii de război

15:00 Teleșcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleșcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 Repere sacre

18:00 România…în bucate

18:50 Discover Romania

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Campionatul Mondial de 

Patinaj Artistic Montreal

20:10 Pariul vieţii

22:10 În numele legii

23:20 Câştigă România! (R)

00:20 Pariul vieţii (R)

02:10 În numele legii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 martie

remember
Teodor Bordeianu (1902-1969)

Inginer agronom şi pomicul-
tor, Teodor Bordeianu s-a născut 
pe 16 februarie 1902, în locali-
tatea Marşeniţa, azi în Ucraina. 
Absolvent al Şcolii Superioare 
de Agricultură de la Herestrău 
în 1925, Teodor Bordeianu şi-a 
continuat specializarea în pomi-
cultură, legumicultură şi indus-
trializarea fructelor la Berlin, 
unde şi-a susţinut şi doctoratul, 
în 1927.

A fost, în perioada 1941-1958, 
profesor la Facultatea de Agricul-
tură din Bucureşti [este autor al 
primului curs de pomicultură din 

ţara noastră] şi primul director al 
Institutului de Cercetări pentru 
Pomicultură din România.

Şi-a adus contribuţia la înfi -
inţarea şi organizarea primelor 
staţiuni experimentale pomicole 
de la Bistriţa, Voineşti (Argeş) şi 
Cluj-Napoca. În cadrul Acade-
miei Române, a efectuat pentru 
prima dată studiul principalelor 
bazine pomicole din România. 
A scris tratate, monografi i, cur-
suri universitare, broşuri, studii 
şi articole. S-a numărat printre 
fondatorii revistei „Grădina, via 
şi livada“. La 21 martie 1963, a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

303 CM 

338 CM

368 CM

- 12 cm

- 6 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

380 CM

290 CM

225 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 1 cm

ales membru titular al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 19 mar-
tie 1969. . V.G.AR
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A plătit măşti 
de protecţie 
şi a primit 
hârtie igienică

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un proverb în careu

ORIZONTAL:u  1) Cămară la casele ţărăneşti – Arată ora exactă. 

2) Localitate în Nigeria – A dezmierda pe cineva. 3) … – European 

Economic Community (siglă). 4) Caţe! – Spusă cu surprindere. 5) Piesă 

la război - … 6) Subsemnatul – Citate din Coşbuc! – Strigătul pisicii. 7) 

… 8) Saşii în lumea pariziană – Câmpii lipsite de vegetaţie. 9) Nu-s chiar 

frumoşi… - Opinia unui alegător. 10) Duşman al culturii - …

VERTICAL: u 1) Albie pentru spălat – Duşmanul oilor la stână. 2) Ferit de 

la centru! – Ţevi la orgă. 3) Alt nume pentru omuşor – Portar la palatul 

domnesc. 4) Care! – Vechi locuitor din Dobrogea. 5) Măsoară radiaţiile 

– Dallas Baptyst University (siglă) – Seci la miez! 6) Nefericitul rege al lui 

Shakespeare – Veche provincie turcească. 7) Cei! – Înclinare spre glume 

(var.). 8) Moşul cu somnul celor mici – Scurtă corespondenţă. 9) A 

domoli durerea – Nostalgia după cei dragi. 10) Recipient pentru seminţe 

– Folosite la observarea obiectelor îndepărtate.

Dicţionar: ORU, ERI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

 IMPUNATORI, MORFINOMAN, PREOCUPATA, RAM, INOTAT, ALIN, 
TRUCA, SMEADA, TIC, TERNI, SETA, INAINTA, OB, AT, STEIURI, 
TERMINABIL.

sudoku

Dezlegarea jocului „SOMN… UŞOR!“ de ieri:
Orizontal: u

A, A, O, CRATERE, ARIPAT, N, STOPARE, CER, AMI, ER, POSTIRE, N, BABA, REST, SILUI, 
TOP, CATAR, LENE, TIM, FITIL, DOR, CINICI, REGINA, AN.

integramă 
Scurte… precizări

Distanţat în 
timp

Cu faţa la 
perete

…

…

Cotă parte 
la avans

Tăiată din 
faţă!

A trece cu 
success

Fortăreaţă

Nu-i totuna!

E cu capul 
în nori

Dau apă la 
grădină

Iubitul 
Leliţei

Albă ca 
Zăpada

Simbol 
de mare 
valoare

Iute!

Unse!

Mic la bere

Cută la 
fustă!

Murdar

A provoca 
un câine 

Nu mai 
mult

Model de 
bătătură

…

Situaţia de 
fapt

Luate în 
braţe!

Cap de 
păpuşică!

Pene 
reduse!

Laici!

Panaite 
Stratulat

Rea de 
muscă

Pâine 
intermediară

Ceas de 
ceas

Tunică!

Stă să 
pice

Întregul ca 
atare

Se simte de 
la distanţă

Coada 
miresei

Început de 
vacanţă!

Timpul 
care vine

Ce-ai!

Nou-
venitul în 
armată
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8 2 3 6 1 5 9 7 4

5 4 1 2 9 7 6 8 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Alcoolul distruge familia.
- Mda, dar a şi creat 
destule. 2

- Putem face dragoste într-o zi 
de doliu naţional?
- Da, dar numai cu soţia. Ca să 
fi e trist.

u Escrocherii de 
coronavirus. “Situaţie revoltătoare 
şi la un salon de cosmetică din 
Ialomiţa. Patroana a comandat de 
pe internet măşti de protecţie şi a 
primit, în schimb, câteva role de 
hârtie igienică”, spunea, pe scurt, 
ştirea văzută ieri-dimineaţă, la 
România Tv. Femeia recunoştea că 
nu a mai verifi cat site-ul de pe care a 
comandat măştile: “În disperare, am 
comandat pe primul site care mi-a 
apărut că are măşti disponibile. Nu a 
contat preţul, chiar dacă a fost unul 
exorbitant. De la 170 de lei la 300 de 
lei. Cât timp mi s-a tăiat chitanţa, 
am desfăcut coletul şi am descoperit, 
uimită, că era doar hârtie igienică”. 
Şi aceea de calitate proastă, nu vreo 
variantă de lux! E adevărat că şi 
hârtia igienică a devenit scumpă 
şi rară, dar nu asta este morala 
istorioarei. Aveţi grijă ce şi cum vă 
comandaţi de pe internet, indiferent 
că e vorba despre măşti de protecţie 
sau dezinfectanţi, pentru că escrocii 
abia aşteaptă! Şi, aş adăuga pe listă, 
atenţie şi la materialele sanitare 
pe care le cumpăraţi în grabă! 
Subsemnata acestei rubrici tocmai 
a descoperit un şerveţel gata folosit, 
mototolit şi îndesat într-un pachet 
cu şerveţele dezinfectante abia 
cumpărat şi desigilat… Un soi de 
promoţie: 50 de şerveţele proaspete 
plus unul gata utilizat. O glumă 
stupidă, dar reală. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pui Makhani

INGREDIENTE. 1 piept mare de pui, 4 ro-

şii, 3 căţei usturoi, 1 ardei iute, 1 pumn de migdale/alu-

ne, 1 lingură de ulei, ghimbir, coriandru, garam masala; 

PREPARARE. Tai cubuleţe roşiile (pot fi  de la 

cutie) şi le pui în cratiţă cu o lingură de bulion, căţeii de 

usturoi mărunţiţi şi un pahar de apă. Adaugi un ardei 

iute feliuţe şi un vârf de cuţit de ghimbir praf. După 10 

minute, atunci când s-a îngroşat sosul, adaugi pieptul 

de pui tăiat în bucăţi, o lingură de ulei de măsline, o 

presăreală de zahăr şi un pumn de migdale (sau alune) 

tocate mare din cuţit. În 7 minute, puiul Makhani e gata, 

doar arunci un pic de coriandru şi nişte garam masala. 

, R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Un timp la 
perete!
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PIETON 

CONŞTIINCIOS, 

LOVIT PE TRECERE 
ACCIDENT. Un gălăţean de 

49 de ani, care traversa regulamentar, 

a fost rănit după ce un şofer s-a grăbit 

în trafi c şi nu i-a acordat prioritate pe 

o trecere de pietoni. > pag. 03

PREOŢII ÎI AJUTĂ 

PE CEI AFLAŢI     

ÎN CARANTINĂ
BISERICĂ. Arhiepiscopia 

Dunării de Jos şi-a oferit ajutorul 

pentru cei care se afl ă în carantină, 

în judeţele Galaţi şi Brăila, din cauza 

virusului COVID – 19.  > pag. 06

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 martie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

11 joi

16 - 21 martie 2020

11

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

Trimiterea plicurilor 
pentru concursuri, 
suspendată

ÎN ATENŢIA PARTICIPANŢILOR LA CONCURSURILE „VIEŢII LIBERE”. . MĂSURI

Din cauza declarării stării de ur-
genţă pe teritoriul României, în sco-
pul reducerii riscului de contaminare 
cu COVID-19, concursurile sunt sus-
pendate până la reintrarea în normal 
a situaţiei. „Viaţa liberă” doreşte să 
evite astfel riscul de îmbolnăvire atât 
pentru participanţii la concurs, cât şi 
pentru personalul propriu.

Cititorii sunt rugați să adune taloa-
nele pentru concurs publicate înce-

pând din 16 martie până la momentul 
când contactul față în față cu cetățenii 
va fi  din nou sigur. Atunci, vă vom 
informa asupra condițiilor de trans-
mitere a plicurilor, cât și referitor la 
mărirea corespunzătoare a premiilor 
oferite, pe care o vom opera pentru 
a vă răsplăti fi delitatea. Ne dorim 
să vă fi m aproape, dar în siguranță. 
Vă mulţumim pentru înţelegere! 
. Redacţia şi administraţia   

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În plină epidemie de corona-
virus, fi rmele care au ca obiect 
de activitate transportul interna-
ţional de persoane au noi motive 
de îngrijorare. Poliţiştii gălăţeni 
sunt, în perioada februarie - iunie, 
într-o amplă acţiune de verifi ca-
re a legalităţii acestor companii. 
Sunt urmăriţi îndeosebi cei care 
practică pirateria în transportul 
de persoane în afara ţării şi care 
au ca scop, prin aceste activităţi 
ilicite, evitarea plăţilor taxelor şi 
impozitelor aferente. Poliţiştii de 
la Circulaţie şi cei de la Economic 
implicaţi în aceste controale vor 
fi  prezenţi şi în punctele fi xe, dar 
şi pe trasee. „Controalele efectua-
te de polițiști, cu preponderență, 
în apropierea zonelor de îmbar-
care/ debarcare a pasagerilor și 
pe traseele de deplasare ale auto-
vehiculelor vizate, au ca obiectiv 
eliminarea pirateriei în domeniu, 
combaterea evaziunii fi scale, im-
punerea respectării normelor 
legale care reglementează activi-
tatea de transport public de per-

soane și circulația vehiculelor pe 
drumurile publice“, precizează 
cms. şef Gabriela Costin, purtă-
torul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Şi starea tehnică a autovehi-
culelor folosite de companiile 
de transport va fi  verifi cată, pre-
cum şi alcoolemia conducătorilor 
auto.

În urma rezultatelor obținute, 
polițiștii din cadrul structurii de 
investigare a criminalității eco-
nomice vor efectua verifi cări la 
sediile operatorilor economici 
ale căror mijloace de transport 
au fost depistate în trafi c efectu-
ând transport de persoane, fără 
eliberarea de documente legale 
benefi ciarilor serviciului.  .

controale
Transportatorii de persoane, 
luaţi la bani mărunţi 
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